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Det inspirerende

budskab

Hvem kan vurdere omfanget af en

mors kærlighed? Hvem kan begribe

hele en mors ædle rolle? Med fuld-

kommen tro på Gud, vandrer hun,

med sin hånd i Hans, i dødsskyg-

gens dal (Sal. 23:4), for at I og jeg

kan blive født til dette liv.

„Hør din fader, som avlede dig,"

skrev Salomon, „ringeagt ikke din

gamle moder." (Ordsp. 23:22). Kan

vi ikke gøre en glemt mor til husket

mor?
Mænd vender sig fra ondskab og gi-

ver efter for deres bedre jeg, når de

mindes deres mor.

En sikker måde, hvorpå enhver kan

vise ægte kærlighed til deres mor er

at efterleve de sandheder, hun så

omhyggeligt lærte dem. Sådan et

ædelt mål er ikke nyt for vores nu-

værende generation. På det ameri-

kanske kontinent drog, i tiden be-

skrevet i Mormons Bog, en tapper,

god og anset mand ved navn Hela-

man i retfærdiggjorte krige i spidsen

for 2000 unge mænd. Helaman be-

skriver disse unge mænds bedrift:

„ . . . aldrig har (jeg) set så stort

mod, ... men ... sagde de til mig:

Fader, se vor Gud er med os og han

vil ikke have, at vi skal falde; lad os

derfor gå frem; ... Og de havde al-

drig kæmpet, og dog frygtede de

ikke døden;... Ja, det var blevet

dem fortalt af deres mødre, at der-

som de ikke tvivlede, ville Gud udfri

dem. Og de fortalte mig, hvad deres

mødre havde sagt og sagde: Vi tviv-

ler ikke på, at vore mødre vidste

det. (Alm. 56:45-48).

Ved slutningen af slaget fortsatte

Helaman sin beskrivelse, Men
til min store glæde var ikke én sjæl

af dem faldet; og de havde kæmpet
ligesom med Guds kraft; ja, aldrig

havde man kendt mænd, der havde

kæmpet med sådan vidunderlig styr-

ke..." (Alm. 56:56).

Mirakuløs styrke, stor kraft — mo-

derkærlighed og kærlighed til mor

mødtes og sejrede.

Må enhver af os sande dette: Man
kan ikke glemme sin mor og huske

Gud. Man kan ikke huske sin mor og

glemme Gud. Hvorfor ikke? Fordi

disse to hellige personer. Gud og

mor, er fælles om skabelse, om kær-

lighed, om opofrelse, om hjælp, og

således er som én.

Må vi, gennem vore tanker og ger-

ninger, ære Gud og vor mor beder

jeg ydmygt om i Jesu Kristi navn,

Amen. THOMAS S. MONSON
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Rigtige
„/ ransager skrifterne, ford I mener i dem
at have evigt liv; og det er dem, som
vidner om mig.'

-Joh. 5:39.

PRÆSIDENT N. ELDON TANNER
1. rådgiver i Det første Præsidentskab

I dag har unge og mange voksne spørgsmål,

hvorpå de ærligt søger sande svar i håb om,

at det kan være en rettesnor i deres liv, give

fred, succes, og den lykke som alle søger ef-

ter. Nogle af disse spørgsmål er blevet stillet

af menneskene gennem alle tidsaldre: „Hvor

kommer jeg fra?" „Hvorfor er jeg her?" „Hvor

går jeg hen?"

Spørgsmålene synes at tiltage når et menneske
tilslutter sig grupper eller flytter på kollegier

eller lignende, hvor nye spørgsmål konstant op-

står og tvivlen vokser. Den uvidende vender sig

til lærde mænd og kvinder, som er ansat for

at undervise og svare studenterne efter behov.

Men alt for ofte synes det som om mange pro-

fessorer kun stræber efter at finde svarene på

videnskabelige spørgsmål, idet de helliger al

deres tid den materielle side af livet og ignore-

rer den åndelige, da de ikke vil akceptere noget,

som ikke kan bevises efter videnskabelige me-

toder, eller noget som ikke kan ses, berøres

eller bevises gennem forsøg.

For ofte stræber disse falske intellektuelle efter

at ignorere eller latterliggøre enhver ting af ån-

delig eller religiøs karakter. De ser ud til at

synes, det ligger under deres værdighed at fin-

de svar på spørgsmål, som angår menneskets

tilhørsforhold til Gud, formålet med dets mission

her på jorden, hvordan man kan blive mest lyk-

kelig, og hvordan man kan forberede sig til at

komme tilbage til Guds nærhed og nyde evigt

liv. Det er sørgeligt men sandt, at alt for ofte har

de intellektuelle, til hvem vore unge henvender

sig og lytter til, aldrig lært eller interesseret sig

for den fuldstændige sandhed eller de rigtige

svar på livets spørgsmål. På grund af manglende

interesse om åndelige ting, giver de forkerte

oplysninger og latterliggør ofte dem, der har

åndelighed og tro på Gud. De siger, at man
skal holde sit sind åbent og lære alle de sand-

heder man kan, og alligevel lukker de af, når det

kommer til religiøse emner.

Jeg ønsker også at fremhæve, at en videnskabs-

mand som er uddannet på et videnskabeligt felt

ikke altid har viden på et andet område. Hvor

latterligt er det så ikke, at én, som er uddannet

i ting som hører denne jord til, betragter sig selv

som ekspert i religion, eller tror, at hans man-

gel på lærdom om religion og forståelse af

evangeliet retfærdiggør ham til at erklære, at

det ikke er sandt og at latterliggøre de som tror.

Da Jesus blev stillet dette spørgsmål, „Hvem er

mon den største i Himmeriget?" svarede han,

idet han kaldte et lille barn til sig, „Sandelig

siger jeg eder: hvis I ikke vender om og bliver

som børn, kommer I slet ikke ind i Himmeriget.

Den, der altså vil ydmyge sig og blive som dette

barn han er den største i Himmeriget.

Og den, der tager imod et sådant barn for mit

navns skyld, tager imod mig.

Men den, der forarger en af disse små, som tror

på mig, ham var det bedre, at der var hængt

en møllesten om hans hals, og han var sænket

i havets dyb." (Matt. 18:1-6.)

Lad ingen af os være skyldig i at såre eller øde-

lægge troen for nogen af Guds børn.

Hvis lærere blot vidste det, kunne de finde op-

lysning i skriften om ethvert emne de skal un-

dervise i. Ved at akceptere og efterleve lærdom-

me i Jesu Kristi evangelium, ville de blive beret-

tigede til yderligere lys og kundskab (Alm. 9:23)

som kommer gennem den Helligånd (Moro.

10:5) og Guds Ånd, hvorved et menneske kan

kende sandheden i alle ting (Moro. 10:5). Deres

undervisning ville virke bedre og deres evne til

at videregive og instruere ville i høj grad blive
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Budskab fra det første præsidentskab

forøget, når Åndens gaver virker på dem. Disse

gaver findes i skrifterne.

Jesu Kristi Kirke af Sidste dages Hellige har al-

tid belært om, at Guds herlighed er intelligens

(L. & P. 93:36), samt at et menneske ikke kan

frelses hurtigere end det modtager kundskab.

Den opfordrer også dens medlemmer til „søg

. . . først Guds rige og hans retfærdighed" (Matt.

6:33), i den betydning, at alle ting, som tjener til

deres bedste, yderligere vil blive givet dem.

Skriften fortæller os: „Stol på Herren af hele dit

hjerte, men forlad dig ikke på din forstand; hav

ham i tanke på alle dine veje, så jævner han

dine stier." (Ordsp. 3:5-6).

Frelseren har forsikret os, at hvis vi beder, så

skal der gives os; hvis vi søger, skal vi finde; og

hvis vi banker på, så skal der lukkes op for os.

(Matt. 7:7). Dette er en stadig opfordring til alle

mennesker om at henvende sig til ham i bøn.

Hvis I ønsker svar på videnskabelige spørgsmål,

må I henvende jer til eksperter indenfor det, som
har jeres interesse; men for svar på så vigtige

spørgsmål som: „Hvem er jeg og hvorfor er jeg

her?" må I gå til en ekspert indenfor religions-

spørgsmål og studere Herrens ord, som de står

i skrifterne. Gå til Herren i bøn og lyt til pro-

fetens røst.

Som præsident Lee har forklaret: „I Jesu Kristi

gengivne evangelium, og ud fra vore kirkelede-

res lærdomme, kan der findes svar på ethvert

spørgsmål og løsning på ethvert problem, som
er afgørende for samfundet og for menneske-
nes timelige og åndelige velbefindende, idet de
alle er børn af Gud, vor evige Fader."

Det verden har mest brug for idag er tro på
Gud og på hans Søn, Jesus Kristus. Det er den

mest grundlæggende drivkraft. Det siges om en

fremtrædende Dr. phil., som fornylig havde mi-

„Ved at akceptere og efterleve

lærdommene i Jesu Kristi evangelium,

ville de blive berettigede til yderligere

lys og kundskab, som kommer gennem

den Helligånd og Guds Ånd, hvorved et

menneske kan kende sandheden i alle

ting."

stet sin mor, at han formanede sine stude-

rende til at bevare deres tro. Han sagde: „De af

jer, som har forkastet troen på Gud, vil komme
til at fortryde det. Der er tider, hvor videnskab

er fuldstændig utilstrækkelig. Jeg beder jer ind-

trængende om at tænke alvorligt over denne
sag. Tro giver tryghed og opmuntring, som ikke

kan opnås på nogen anden måde. Mange har

forkastet religion, fordi den synes uvidenska-

belig. Jeg tror, at I i den sidste ende vil opdage,

at tro er videnskabelig."

Videnskabsmænd, der anerkender Gud som en

personlig Gud og akcepterer skriften som Guds
ord, kan tilslutte sig alle videnskabelige prin-

cipper, få en skoleuddannelse og gøre frem-

skridt lige så hurtigt som nogen anden viden-

skabsmand. Samtidig kan de deltage i en anden

og m.ere vigtig side af livet, som bidrager meget

til, at de får fred i deres sind. Med dette store

plus, vil deres fremskridt, succes og lykke blive

endnu større. I har hørt om mænd som altid

spotter bare tanken om Gud og bøn, men som,

når de bliver reddet fra truende ødelæggelse,

råber, „Gud ske lov!" Og en anden som, når

ulykken rammer, ufrivilligt beder, „Hjælp os

Gud!" Der er ingen ægte ateister.

Skriften er blevet givet os til vor vejledning, en
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rettesnor for livet. Den giver os en klar for-

ståelse af, at mennesket er skabt i Guds billede,

og at det er anbragt her på jorden, som et døde-

ligt væsen med et legeme, for at lære og vise

sig tro og værdig til at komme tilbage til vor

himmelske Faders nærhed. Vi må akceptere og

leve i overensstemmelse med skriftens lærdom-

me, hvis vi ønsker de lovede velsignelser, vi kan

også afvise dem og må så tage de lovede kon-

sekvenser.

Det er meget vanskeligt for mig at forstå, hvor-

for et menneske nægter at akceptere Guds ord,

verdens skaber, og har den dumdristighed at

søge at hindre andre i at tro. Der er i sandhed

ingen, som har den autoritet, den kundskab, den

forståelse, de evner eller de kendsgerninger som
Herren selv har. Enhver videnskabsmand ind-

rømmer, at videnskaben ikke har alle svarene,

og at der må have været nogle organiserende

intelligenser, og endvidere at flere og flere vi-

denskabsmænd forener videnskab og religion.

Hvorfor så ikke akceptere skriften ved tro alene,

eller på grundlag af det bevis vi har, ved at pro-

fetierne som er blevet og stadig bliver opfyldt

så nøjagtigt?

Daniel gik til kongen og fortalte ham
drømmen og udlægningen, som den var

blevet åbenbaret ham af Gud. Kongen

sagde så ydmygt: „I sandhed, eders Gud
er gudernes Gud og kongernes Herre,

og han kan åbenbare hemmeligheder,

siden du har kunnet åbenbare denne

hemmelighed." (Dan. 2:47).

Et nedskrevet eksempel på dette findes i Mor-

mons Bog mellem de profetiske udtalelser og

begivenheder om Frelserens fødsel. I så mange
år havde profeterne fortalt om tegnene og om-

stændighederne, som ville være forløbere for

denne store begivenhed, at de, der ikke troede,

begyndte at sige, at den tid hvor profeternes

ord skulle gå i opfyldelse var passeret. De satte

sluttelig en dag, hvor alle som troede på tradi-

tionerne skulle dø, „dersom ikke det tegn, der

blev givet af profeten Samuel, skulle vise sig."

(3 Ne. 1:9).

Det fortælles, at Nephi „anråbte sin Gud stærkt,"

og at tegnet blev givet i den samme nat; og da

der ikke kom noget mørke ved solnedgang, faldt

de som ikke troede til jorden i stor frygt, idet

de vidste, at Guds Søn for nylig var født, hvad

han virkelig også var.

Sådanne begivenheder har været utallige både

i bibels-og verdenshistorien. Når folk har vendt

sig fra Guds og profeternes ord kommer ulykker

til dem, som spotter og undlader at berede sig,

i henhold til de advarsler som er givet.

Ingen har nogensinde kunnet modbevise vidnes-

byrdene om alle de optegnende tilfælde, hvor

profeter, enkeltpersoner eller grupper har vid-

net om at have hørt og set Frelseren selv, og

ofte under mirakuløse omstændigheder, som gi-

ver yderligere bevis på hans kraft og herlighed.

Daniel, en profet fra Det gamle Testamente,

skriver en meget stærk og levende beretning om
sit vidnesbyrd om Guds eksistens og hans inter-

esse for og handlemåde med sine børn. Vi hu-

sker at Nebukadnezar havde en drøm, som ingen

af hans vismænd, astrologer eller manerne kun-

ne udlægge, og i sin vrede bestemte kongen, at

de alle skulle henrettes. Dette indbefattede Da-

niel, som søgte Herren i oprigtig bøn, og Gud
åbenbarede drømmen og udlægningen for ham.

I sin lettelse, udbrød Daniel:

„Lovet være Guds navn fra evighed til evighed,

thi ham tilhører visdom og styrke!

Han lader tider og stunder skifte, afsætter og

indsætter konger, giver vise deres visdom og de

indsigtsfulde deres viden.

Han åbenbarer det dybe og lønlige; han ved,

hvad mørket gemmer, og lyset bor hos ham."

(Dan. 2:20-22).

Daniel gik til kongen og fortalte ham drømmen
og udlægningen, som den var blevet åbenbaret

ham af Gud. Kongen sagde så ydmygt: „I sand-

hed, eders Gud er gudernes Gud og kongernes

Herre, og han kan åbenbare hemmeligheder,

siden du har kunnet åbenbare denne hemme-
lighed." (Dan. 2:47).

Vi har skriften, Jesu Kristi evangelium, og er-

faringen og vidnesbyrd fra tusinder af trofaste

folk, som er retskafne og troværdige. Vi har

Guds præstedømme; vi har Guds profet i vores

midte, gennem hvem Herren taler i dag. „Og

hvad de taler, drevet af den Helligånd, skal an-

ses som hellig skrift, skal være Herrens vilje,

skal være Herrens sind, skal være Herrens ord,

Herrens røst og Guds kraft til saliggørelse."

(L. & P. 68:4).
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Jeg udfordrer enhver til at svare bedre, finde

bedre løsninger på livets problemer og fornuf-

tigere lærdomme end dem, der findes i skriften

og i åbenbaringerne gennem Guds profeter.

Den bedst uddannede hjerne i verden og den

mest skarpsindige videnskabelige studerende vil

aldrig blive i stand til at besvare eller forklare

menneskets tilhørsforhold til Gud uden at akcep-

tere lærdommene givet af Jesus Kristus, som,

under ledelse af Gud, var Skaberen af jorden.

Med alle de beviser om os, hvordan kan nogen

så tvivle om behovet for undervisning i fornuf-

tige lærdomme og gengivelse af kristen etik og

principper, af lærere som er inspireret ved Guds
Ånd til at kende og forstå sandheden af det, de

underviser om? Men vi må begynde i hjemmet.

Forældre må selv læse og opmuntre deres børn

til at læse og studere skriften og søge de rig-

tige svar de rigtige steder. Unge må styrkes i

hjemmet for at kunne møde de udfordringer og

modsætninger, som de vil stå overfor, når de

kommer ud i verden. Herrens ord er klare på
dette punkt: jeg har befalet jer at opdrage

jeres børn i lys og sandhed." (L & P. 93:40).

Enhver som, med et åbent sind og en bøn i sit

Skriften er blevet givet os til vor vejledning, en rettesnor

for livet. Den giver os en klar forståelse af, at

mennesket er skabt i Guds billede, og at det er

anbragt her på jorden, som et dødeligt væsen med et

legeme, for at lære og vise sig tro og værdig.

hjerte, vil lægge lige så stor vægt på Jesu Kri-

sti lærdomme som på videnskabelige og akade-

miske studier, vil bibeholde sin tro. Tvivl, skepsis

og vantro er modstanderens våben, fjender af

retfærdighed, og barrierer, som står i vejen for

vækst og fremskridt. Vær ikke bange eller skam-

fuld ved at tage ved lære af Guds eller Jesu

Kristi lærdomme.

Men det er ikke tilstrækkeligt at læse og kende

skriften. Det er vigtigt, at vi holder budene —
vær ordets gørere, ikke blot dets hørere. (Jak.

brev 1:22). Det store løfte, Herren har givet os,

burde være tilstrækkelig opmuntring for os til

at lære ham at kende og gøre hans vilje:

„Alle hellige, der erindrer sig disse ord, følger

dem og vandrer i lydighed mod disse bud, skal

få sundhed i navlen og marv i benene.

De skal finde visdom og store skatte af kund-

skab, ja, endog skjulte skatte.

De skal løbe og ikke blive trætte; de skal gå

og ikke blive matte.

Og jeg, Herren, giver dem den forjættelse, at

dødens engel skal gå forbi dem, ligesom Israels

børn, og ikke slå dem ihjel. Amen." (L & P. 89:

18-21).

Må dette herlige løfte blive opfyldt til vores for-

del efterhånden som vi ransager skriften og fin-

der vejen til evigt liv. O

O Gud, vi takker dig for dette univers, vort store

hjem; for dets umådelige størrelse og for den

mangfoldighed af liv, som udfolder sig på den,

og hvoraf vi er part. Vi priser Dig for den hvælvede

himmel og den velsignede luft, for de drivende

skyer og stjernebillederne i det høje. Vi priser Dig

for det salte hav og de flydende strømme, for de

evige bjerge, for træerne og for græsset under vore

fødder. Vi takker Dig for vore sanser hvormed vi

kan se morgenens pragt, høre kærlighedens jublende

sange og mærke duften af foråret. Vi beder Dig:

Giv os hjerter, der er vidt åbne for al denne glæde

og skønhed, og frels vore sjæle fra at blive så

fordybet i bekymring eller så formørkede af

lidenskab, at vi går ligegyldige og blinde omkring

uden så meget som at se, at tornebusken ved

vejkanten flammer af Guds herlighed.

'We Thank Thee for This Universe"
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IVAN
AF ANNA SEEMANN

I 1945, kort efter afslutnngen af den anden verdens-

krig, boede jeg i provinsen Bøhmen i Tjekkoslova-

kiet. IVIin mand var blevet dræbt i krigen og jeg

måtte arbejde for at forsørge mig selv og mine to

børn.

Da det var vanskeligt for en syerske at finde arbejde

så hurtigt efter krigen, tog jeg ansættelse sammen
med to andre damer i et lille værksted, som repare-

rede vasketøj for den russiske hær. Et større værk-

sted, som var fuld af mandlige arbejdere stødte op
til vores lille lokale.

Lidt nede af gaden havde de russiske tropper et

bageri. Det blev drevet af to officerer og nogle

hvervede mænd. En af disse soldater var en ung

mand, som de kaldte „Ivan den Grusomme". (Navn

givet til Ivan IV af Rusland [1530-1584]). Denne
unge mand, omkring tyve år gammel, syntes at

have mistet alle moralske skrupler og han var næ-
sten altid fuld. Det var ikke kun hans foresatte der

altid straffede ham, men hans egne kammerater gen-

nempryglede ham ofte af ren og skær frygt og irri-

tation.

En dag vaklede han ind på vores værksted, knapt

nok i stand til at stå. Jeg kunne se, at han ville

sige noget, men de andre arbejdere greb ham og

slog ham og smed ham ned af trapperne. Jeg ryste-

de af vrede og medlidenhed, for Ivan syntes for mig

kun at være en ulykkelig ung mand, som havde brug

for hjælp.

Nogle få dage senere arbejdede jeg sent om aftenen,

idet jeg prøvede at indhente noget arbejde, da jeg

omkring klokken 10 hørte tunge fodtrin i forgangen,

efterfulgt af en banken på døren. Det var ingen lige-

gyldig sag at åbne døren for en fremmed på et så

sent tidspunkt, men jeg havde en fast tro på Gud
og følte ingen frygt. Jeg spurgte på russisk, „Hvem
er du?" og hørte en mands stemme, som jeg gen-

kendte som Ivans. Jeg åbnede døren, og der stod

han foran mig — fuld. Idet jeg talte venligt til ham,

ledte jeg ham ind og tilbød ham en stol.
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„De er et godt menneske, Anna Antonia", sagde

han.

„Hvordan kan De sige det. De kender mig jo slet

ikke."

„Åh, jeg så Deres øjne, da de mennesker slog mig,

og det var nok for mig . . . Min mor havde venlige

øjne."

Jeg opdagede, at Ivan var en følsom ung mand. Det

havde ikke undgået hans opmærksomhed, at jeg

havde været ked af det, da mine medarbejdere mis-

handlede ham. Det var også klart, at han var syg

og at jeg måtte hjælpe ham. Idet jeg trak en anden

stol hen ved siden af ham spurgte jeg: „Ivan, hvor-

for drikker du så meget?"

Hans eneste svar var en stønnen.

Jeg fortsatte moderligt: „Ivan, vær åben overfor mig.

Jeg ønsker at hjælpe dig. Jeg ved, at du har haft

nogle store sorger og ikke ved, hvordan du skal

gribe det an."

Mens jeg talte til ham, lagde „Ivan den Grusomme"
hovedet ned på bordet og græd. Jeg græd også lidt.

Så bad jeg ham stille om at lette sit hjerte for mig

og han fortalte mig alt, hvad der tyngede ham.

Ivan kom fra en fattig russisk fiskerfamilie. Da fjendt-

lige tropper besatte området, blev Ivan, som dengang
kun var 15 år, tvunget til at se på, at hans far og to

brødre blev henrettet foran deres hjem. Ivan fortalte

videre, at hans mor var blevet sparet fordi, som han

troede, hun var hellig. Han vidste dette, fordi hun

læste i Bibelen hver eneste dag. Nu havde han

imidlertid ikke nogen anelse om hvordan hun havde

det. Han havde ikke hørt fra hende det sidste halve

år, fordi han hele tiden flyttede rundt.

Da jeg hørte dette, forstod jeg hvorfor jeg følte, at

Gud ønskede jeg skulle lære mere om denne mand.

Et sted i Rusland bad en trofast mor for sin søn.

Tålmodigt gjorde jeg det klart for Ivan, at jeg var

hans ven og ønskede at hjælpe ham. Han blev

roligere, og jeg fortalte ham om en nabo jeg engang

havde, som drak så meget at han blev lam. Jeg



opfordrede ham til at holde op med sit drikkeri, da

han ellers også kunne blive meget syg. Hans mor

længtes sikkert også efter at se ham igen. Jeg lo-

vede at ikke fortælle de ting han havde fortalt mig

til nogen anden, og jeg spurgte ham, om han vidste

hvordan han skulle bede. Han var ikke sikker, men

jeg bad ham prøve inden han gik i seng. Så forlod

vi værkstedet, og efter at have ført ham til hans kvar-

ter, gik jeg hjem.

Adskillige dage gik og jeg så ikke noget til Ivan.

Så kom en af officererne fra bageriet ind på værk-

stedet og bad om at komme til at tale med mig.

Han sagde, at han havde en soldat ved navn Ivan,

som erklærede, at jeg havde fortalt ham, at han var

alvorligt syg. Siden da, havde Ivan ligget i sin seng

og nægtet at spise og drikke. Jeg forklarede offi-

ceren, at jeg havde fortalt Ivan om et sygdomstil-

fælde, fordi jeg ønskede at hjælpe ham. Officeren

forstod og spurgte om jeg ville komme med over i

bageriet et øjeblik og overbevise Ivan om, at han

ikke var syg. Jeg gik øjeblikkelig og fandt Ivan i

seng, nøjagtig som officeren havde beskrevet.

Da Ivan hørte min stemme, satte han sig op i sen-

gen, hans ansigt var magert og blegt. Jeg havde

ingen anelse om, at min samtale med ham, havde

haft en så kraftig virkning. Jeg puslede om ham I

et par minutter og begyndte så at forklare, at da

jeg talte med ham, var det ikke min mening at an-

tyde at han var syg, men at han kunne blive syg

hvis han ikke holdt op med at drikke. Han var for-

bavset, men blev lidt gladere. Han var imidlertid

sikker på at han havde feber. Jeg tog hans hånd

og følte hans puls og forsikrede ham om, at han

var rask. Hvis han ville tage et varmt bad, ville han

føle sig meget bedre tilpas. Ivan lovede at være lydig,

og jeg gik.

To dage senere besøgte Ivan mig på værkstedet —

ædru, ren, venlig. Han var kommet for at bede mig

om at gøre ham en stor tjeneste og sy en dragt til

hans mor. Jeg var glad for at gøre det, og han

sendte sin første pakke til sin mor.

Ivan arbejdede flittigt, og jeg hørte ingen klager

over ham. To måneder senere tog han til Rusland

for at besøge sin mor, og jeg forventede ikke at se

ham igen. Nogle uger efter hans afrejse, da jeg var

en tur byen fo at handle, kom en mand hen til mig

og greb min hånd. Ligestraks blev jeg bange, og

først da jeg hørte hans stemme, genkendte jeg virke-

lig Ivan. Han forekom fornyet og ved godt helbred,

uden spor af drukkenskab.

Først i året 1946 forlod den russiske hær Tjekkoslo-

vakiet, og jeg så og hørte aldrig fra Ivan igen. Han

syntes at være rettet op til et pænt menneske. Jeg

kan vidne om, at lidt næstekærlighed kan gøre un-

derværker. O

APROPOS KONFERENCEN I STOCKHOLM:

Jesu Kristi Kirke at Sidste Dages Hellige i Sverige

De første af vor kirkes missionærer der blev sendt til

Skandinavien, forlod Salt Lake City i oktober 1849. Ældste
Erastus Snow, der dengang var 30 år og en af kirkens
12 apostle, var leder af gruppen og havde følgeskab
af Peter O. Hansen og John E. Forsgren. I England
sluttede George Parker Dykes, en missionær derfra, sig

til dem.
John Forsgren var den første missionær i Sverige.
Han kom til Gavle i juni 1850. Den første, der blev
omvendt til mormonismen i Sverige var Forsgrens egen
bror, Peter Adolf Forsgren, som blev døbt den 26 juli 1850,
han var da netop blevet helbredt fra en alvorlig sygdom,
efter at hans bror havde salvet ham.
Den første gren i Sverige blev først organiseret i 1853.

Det år organiserede Anders W. Winberg grene i

Skonaback den 24 april, i Malmø og Lomma den 25 april

og i Lund den 30 april.

Der var 36 medlemmer i den første gren, der blev

organiseret i Skonaback. Nils P. Petterson blev kaldet til

grenspræsident ved det første møde, der begyndte
kl. 9.30 og sluttede kl. 15.

i løbet af kort tid blev de skandinaviske lande det sted,

hvor der var størst succes og hvor der blev døbt flest

medlemmer i hele den ikke-engelsk talende del af

missions-marken. Fra 1850 til 1930 blev der døbt 19.147

medlemmer i Sverige, heraf emigrerede 8.545 til De
forenede Stater.

Præsident Heber J. Grant, der var Jesu Kristi Kirke af

Sidste Dages Helliges syvende præsident, besøgte
Sverige i august 1937. Tidligere, i 1906, da præsident
Grant var en af kirkens tolv apostle, var han i audiens
hos kong Oskar af Sverige.

L. Ronald Folkerson er præsident i Sverige Missionen,

som har sit hovedkvarter i Tåby. Missionen er organiseret

i fire distrikter, med grene i Borås, Frolunda, Goteborg,
Jonkoping, Karlstad, Steningsund, Trollhåttan, Halmstad,
Hålsingborg, Karlskrona, Malmo, Luleå, Skellefteå,

Umeå, Borlånge, Gavle, Norrkoping, Orebro, Sodertålje,

Stockholm, Enskede, Uppsala, Våsterås og Sundsvall.

Sverige fi^issionens kronologi

11 maj 1850 Den skandinaviske mission, som omfattede:
Sverige, Norge og Danmark samt en tid

også Island og Finland, blev oprettet.

1 juni 1905 Den svenske mission organiseret som en
særskilt gren.

10 juni 1970 Navnet ændret til Sverige Missionen.

Kirkens statistik — 1973

Kirke-medlemmer over hele verden — 3.218.108

Medlemmer i Sverige — 5.195; Medlemmer i Finland —
3.169; Medlemmer i Danmark — 3.598; Medlemmer i

Norge - 3.083.

Kirkens præsidenter

Joseph Smith - 1830-1844
Brigham Young - 1847-1877
John Taylor - 1880-1887
Wilford Woodruff - 1889-1898
Lorenzo Snow - 1898-1901
Joseph F. Smith - 1901-1918
Heber J. Grant - 1918-1945
George Albert Smith - 1945-1951
David O. McKay - 1951-1970
Joseph Fielding Smith - 1970-1972
Harold B. Lee - 1972-1973
Spencer W. Kimball - 1973 (nuværende præsident)
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SPØRGSMÅL
^

OG SVAR

Svarene er til hjælp og vejledning- ikke udlægninger

af kirkens lærdomme.

Hvilke ting kan akcepteres at man gør på sabbats-

dagen? Hvad med professionel sport, som oftest

spilles om søndagen?

Det er vanskeligt at besvare dette spørgsmål uden
at henvise til den skrevne befaling om at komme
sabbaten i hu og holde den hellig, d.v.s. gøre det

til en dag, der er anderledes end de andre dage i

ugen. I alle generationer —
i gamle dage og i dag

— har dette været en befaling fra vor Fader i Himlen.

Vi kan imidlertid let foretage nogle betragtninger og

se om der er nogen virkelig mening i at gøre søn-

dagen anderledes i vort liv.

Mennesket er et tosidigt væsen med et fysisk lege-

me som huser en ånd. Det er denne ånd, som gi-

ver mennesket dets personlighed, identitet, driv-

kraft og fatteevne. Dette er dets hovedforbindelses-

led til Gud Faderen. Men hver af de to dele har

behov for næring og uddannelse, og skønt kosten

er lidt forskellig er der en sammenhæng.
Det fysiske legeme har behov for føde, arbejde og

motion. Sportskampe og atletik udgør et ideelt bi-

drag og bør tilstræbes. Kirken opmuntrer, gennem
sit sportsprogram, alle unge mænd og i nogen ud-

strækning unge kvinder til at deltage i sport; det

udfylder et behov og de unge har det morsomt.

Dette er en udemærket „føde" i ugens løb, men om
søndagen er der brug for en anden. Dette er en

dag, beregnet til at lægge særligt vægt på at dække
det åndelige behov og meditere. Tilstedeværelsen

i kirken og deltagelse i nadveren, med ledsagende

tanker om hvordan man bedst kan tjene sin næste,

kan være til stor gavn. Hvis vi gennemgår vore vel-

signelser, med tankerne henvendt på evangeliet og

vor levevis, vil vi her kunne skabe et grundlag at

leve på. Det er den slags føde, som frembringer det

bedste i mennesket, og søndag er særdeles veleg-

net til dette formål.

Balance er sandsynligvis løseordet. Det er dejligt at

konstatere at ens tosidige behov er dækket. Vælg

den rigtige kost på den rigtige dag.

Det er min opfattelse, at mennesker som opnår den-

ne balance er lykkeligere. De synes at udrette mere

værdifulde ting. Deres liv afslører en indre fred og

en fornemmelse af fremgang, idet de bevæger sig

fremad i den rigtige retning.

Det er godt at komme hviledagen i hu og holde den
hellig. Den er trods alt givet os af en ekspert, som
kender vores virkelige behov, der igen er nært knyt-

tet til vores evige udvikling og lykke.

W. Jay Eldrege

Regional Repræsentant

Direktør. Promised Valley

Playhouse.
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„Jeg har tre børn i teenage-alderen, og spørgsmålet

om kirkens påklædning og velplejetheds-standarder

bliver altid diskuteret. Hvad kan jeg fortælle dem
som vil hjælpe dem til at forstå, hvorfor kirken læg-

ger så megen vægt på det personlige udseende?"

Det er kun meget få teenagere, som ikke interesse-

rer sig for deres personlige udseende. De er måske

mere bevidste angående deres udseende end man-

ge voksne. Det er derfor det er så vigtigt, at de for-

står livorfor kirken og deres forældre så stærkt øn-

sker, at deres påklædning og velplejethed opfylder

bestemte standarder.

Det har ikke altid været således at påklædning og

velplejethed skulle tjene andre formål end at holde sig

varm og anstændig. I tidligere tider var næsten alle

klædt ens, ikke fordi de ville det således, men af

simpel nødvendighed. Men for kongerne og deres

hof betød deres påklædning rang, velstand og po-

sition. Man fortalte hermed enhver, som kiggede

på én, hvor man passede ind i den sociale klasse.

I dag klæder vi os som vi synes og ikke ud fra nød-

vendighed, den samme regel gælder dog stadigvæk.

Den måde vi klæder os på, fortæller andre noget

om os selv. Folk har det med at forbinde bestemte

påklædninger med bestemte samfundsgrupper —
politimænd, brude eller popmusikere — det er

klare tilfælde af kommunikation uden ord. Hvis vi

ikke ønsker at identificere os med gruppen, bør vi

ikke bære „uniformen". Et enkelt eksempel: hvis man
ønsker at blive identificeret som missionær, så klæ-

der man sig som missionær.

Kirkens ledere har forlængst lagt mærke til, at på-

klædning og velplejethed er nogen af de mest virk-

ningsfulde kommunikationsmidler. Det er derfor de

ønsker, at kirkens medlemmer skal identificeres med
nogle grupper og ikke med andre.

Hvis påklædning taler til andre, taler den også til

os selv. Den måde, vi klæder os på, viser, hvad vi

tænker om os selv. Vort valg af klædedragt kan endog

påvirke vor opførsel.

Et enkelt eksempel på at opførsel påvirkes af på-

klædning bemærkes ved den kendsgerning, at man
ikke klæder sig på til en udflugt, som man gør til

et bryllup. Hvis man har et jakkesæt eller en elegant

kjole på til en udflugt vil ens muligheder for morskab,

være meget begrænsede.

Et andet eksempel kan ses på en drengespejders

opførsel det øjeblik han tager uniform på. Drengen

vokser for at passe til uniformen, idet han føler sig

ansvarlig for at ære den.

I sin bog, A Quest for Excellence (Bookcraft, Inc.,

1967) bemærker Ældste W. Sill, assistent til De tolvs

Kvorum: „Et ligegyldigt udseende har langt mere

end fysisk betydning, for når grimhed får tag i én

side af vort liv, kan det hurtigt sprede sig til andre

sider."

Det er blevet sagt at „vi er hvad vi spiser", men
sand er også udtalelsen: „Vi er hvad vi har på" —

ikke i form af penge, eller det sidste nye skrig,

men i udstrålingen af, hvad vi virkelig er og føler

om os selv.

Rita L McMinn
Professor i klæder og tekstiler

Brigham Young University
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„Hun siger til ham: ,Herre, du har jo ikke nogen spand,

og brønden er dyb; hvorfra får du da det levende vandf''

(Joh. 4:11).

Kilde af levende vand
AF DEAN JARMAN
Illustreret af Richard Hull

„Læs skriften igen?

Det har jeg allerede gjort I to år,

jeg har gennemlæst hvert af stan-

dardværkene fire gange!"

Således skrev en hjemvendt missio-

nær, efter at jeg havde opfordret

min religions-kursus klasse til at læ-

se og overveje skriften tyve minut-

ter hver morgen i en måned.

Jeg tror, jeg gav den opgave på
grund af nysgerrighed. Jeg ville se,

om disse moderne unge mennesker,

efter en månedstid, for sig selv kun-

ne finde noget af den styrke, som
fortidens profeter fandt i den for

dem tilgængelige skrift.

Nephi skrev: „Thi min sjæl fryder

sig over skrifterne, og mit hjerte

overvejer dem, og jeg nedskriver

dem til mine børns lærdom og nyt-

te." (2. Ne. 4:15). Han sagde også,

at ordene, han havde skrevet, ville

blive gjort kraftige for hans folk, „thi

de overtaler dem til at gøre godt . .

.

og de taler om Jesus og formaner

dem til at tro på ham og at holde

ud til enden, hvad der er det evige

liv". (2. Ne. 33:4). Han sagde end-

videre, at hans ord er sandhedsord,

„og de lærer alle mennesker, at de

skal gøre godt". (2. Ne. 33:10).

Efter sit sammenstød med Sherem
(Jak. Bog 7:1), beskriver Jakob ne-

phiterne med disse ord: „Og det

skete, at Guds fred og kærlighed

igen blev oprettet blandt folket, og

de ransagede skriften og lyttede ik-

ke mere til denne ugudelige mands
ord." (Jak. Bog 7:23).

Alma beskriver virkningen af sine

ord på Ammonihahs folk (Al. 14:23)

idet han siger at mange af dem
„troede på hans ord og begyndte at

omvende sig og ransage skrifterne".

(Al. 14:1).

Medens Mosiahs fire sønner, kort

efter deres omvendelse, tjente som
missionærer blev de „stærke i kund-

skaben om sandheden, thi det var

mænd med sund forstand, og de

havde ransaget skrifterne med flid

for at kunne få kundskab om Guds
ord". (Al. 17:2).

Salmisten skrev:

„Hvor elsker jeg dog din lov! Hele

dagen grunder jeg på den.

Dit bud har gjort mig visere end

mine fjender, thi det er for stedse

mit.

Jeg er klogere end alle mine lærere,

thi jeg grunder på dine vidnesbyrd.

Jeg har mere forstand ^nd de gam-

le; jeg agter på dine bud.

Jeg holder min fod fra hver vej,

som er ond, at jeg kan holde dit

ord.

Fra dine lovbud veg jeg ikke, thi du

underviste mig.

Hvor sødt er dit ord for min gane,

sødere end honning for min mund.

Ved dine befalinger fik jeg forstand,

så jeg hader al løgnens vej. (Sal.

119:97-104).

Jeg brugter disse skriftsteder for at

få mine elever til at forstå, at det

ikke var nok at læse. Profeter har

brugt ord som flid, overvejelse, me-

ditation og nydelse for at forklare,

hvordan vi bør give os af med skrif-

ten. Selvfølgelig bør vi læse med et

åbent sind og megen eftertanke.

Selv når vi ikke læser bør vi tænke

på Guds ord. Profeterne har lovet,

at det vil føre til fornyet åndelig

indsigt og til større retfærdighed.

Skriften viser os, at vi kan overveje

på to måder: vi kan mediterer over

selve skriften, eller også kan vi for-

binde det vi læser med vort person-

lige liv.

Moroni belærte om den første må-

de at overveje på, da han formane-

de læsere af Mormons Bog til, i de-

res hjerter, at overveje hvad de læ-

ste. (Moro. 10:3). Nephi blev henryk-

ket i ånden, mens han i sit hjerte

overvejede de ting, som hans far

havde set. (1. Ne. 11:1).

Sidney Rigdons og Joseph Smiths

øjne blev åbnet som følge af studie

og bøn vedrørende Joh. 5:29. Jo-

seph Smith erklærede, „ . . . og me-
dens vi overvejede dette, rørte Her-

ren ved vor forstands øjne, og de

åbnedes ..." (L & P. 76:19. Se og-

så 11-18).

Den anden måde at overveje på førte

profeten Joseph til Den hellige Lund.

Han siger om Jakob 1:5.

„Aldrig har et skrifsted gjort stærke-

re indtrykt på noget menneskes hjer-

te, end dette dengang gjorde på

mig. Det syntes med stor kraft at

trænge ind i hvert af mit hjertes

følelser. Jeg overvejede det atter og

atter, da jeg bestemt vidste, at der-
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som noget menneske trængte til vis-

dom fra Gud var det mig; . .

.

Omsider kom jeg til den slutning, at

jeg enten måtte forblive i mørke og

vildrede eller også følge Jakobs an-

visning ..." (Joseph Smiths Skri-

velser 2:12-13).

Sådanne overvejeiser kan hjælpe os

alle til at påtage os forpligtelser som
vil formindske mørket og forstærke

lyset. Vi må stille spørgsmål når vi

læser, spørgsmål som f. eks.: Hvor-

dan passer det ind i mit liv i dag?

eller: Hvad kan jeg lære af dette?

Jeg var overbevist om, at hvis mine

elever ville studere skriften på den-

ne måde, ville de deri kunne finde

den samme inspiration som Nephi

og Moroni gjorde. Jeg opmuntrede

dem til at begynde med Mormons
Bog, idet jeg følte, at den ville gø-

re størst indtryk. Ældste Marion G.

Romney har sagt, „Jeg er, af egen

og gennem kæres erfaring, samt ud

fra profeten Joseph Smiths udtalel-

ser, overbevist om, at man kan kom-

me nærmere og forblive nærmere

Herren ved at læse Mormons Bog

end ved at læse andre bøger."

For at vurdere forsøget, gav jeg hver

elev til opgave at skrive en rapport

ved udgangen af måneden.

Disse rapporter retfærdiggjorde min

missionær, som havde taget opga-

ven ilde op, skrev: „Jeg har gen-

fundet et spændende eventyr. Jeg

er endnu engang blevet overrasket

over mig selv med hensyn til det

vidunderlige ved lære og forstå evan-

geliet, som det er givet os af pro-

feterne. Evangeliet er blevet endnu

mere relevant i de sidste få uger,

end nogensinde før. Jeg forstår me-

re klart at tro og styrken af ens vid-

nesbyrd er ting,, som varierer fra dag

til dag og som derfor må holdes

levende."

De øvrige elevers besvarelser var

ligeså begejstrede. Det var synligt,

at studium af skriften påvirkede dem

på samme måde, som det påvirkede

de gamle profeter. Det levendegjor-

de deres bønner, forstærkede deres

følsomhed overfor åndelige ting, ø-

gede deres indsats, styrkede deres

selvkontrol, og forandrede deres

indstilling til livet.

En elev talte om en mere følsom

samvittighed: „Det synes at have en

dobbelt virkning på min samvittig-

hed, så jeg ikke ræsonnerer uden

videre . . .

Jeg har lagt mærke til at jeg i nogle

få tilfælde har prøvet at lægge mine

beslutninger lige på grænsen mel-

lem godt og ondt. Jeg siger ikke, at

studiet af skriften var den eneste

indflydelse, men jeg er glad for dens

indflydelse."

Mange elever talte om en ny ånde-

lighed. En jurastuderende skrev:

„Skriften har været et betydnings-

fuldt middel for mig det sidste års

tid til at opnå åndelig følsomhed.

Resultatet har unægteligt været så

stimulerende for ånden, at jeg nu

er overbevist om at dagligt studium

af skriften skal være en livsvarig

vane."

En pige som var aktivt engageret i

en selskabelig pige-organisation på

et kollegium opdagede at studiet i

skriften hjalp hende til at forblive

åndelig i skolen: „Tjah, jeg beslut-

tede at hvis jeg havde lovet at læse

i skriften i en måned, så ville jeg

gøre det i en mand — det var vel

ingen skade til. Så derfor lovede

jeg at gøre det resten af livet. Det

er ca. et halvt år siden. Jeg har

næsten læst Mormons Bog tre gange

siden da og hvilken forandring. Det

har muliggjort den ting, som jeg al-

tid har syntes umulig, nemlig at være

åndelig hele skoleåret."

Nogle elever som aldrig havde brudt

sig om skriften, opdagede hvilken

glæde den kunne give. En pige

skrev: „Jeg har mange gange prø-

vet at læse Mormons Bog, og hver

gang følt der manglede noget. Jeg

måtte tvinge mig selv, fordi jeg ik-

ke fandt glæde ved det og ikke kun-

ne finde ud af, hvad der var galt. I

år har jeg nydt hvert minut, hvor jeg

har studeret skriften. Jeg læser nu i

Mormons Bog hver morgen, og jeg

ville ikke for noget i verden und-

være det. Jeg forestillede mig, at det

ville blive frygtelig hårdt at komme

i vane med at læse hver morgen,

men det har det ikke været."

En anden skrev: „Jeg er en af dem
som plejede at , lukke af når skrift-

stederne blev læst, ikke med vilje

men automatisk, og jeg er også en

af dem, der aldrig har læst Mormons
Bog. Jeg er begyndt to eller tre gan-

ge, men aldrig nået over 2. Nephi . .

.

Hele min indstilling til skriften, ja til

hele evangeliet er forandret. Ikke

det, at jeg ikke har følt et vidnesbyrd

før, men mit vidnesbyrd var bygget

på tro og ikke på kundskab udfra

skriften. Nu føler jeg, at jeg har en

meget bedre forståelse af evange-

liet og om hvordan det personligt

appellerer til mig. Hver gang jeg læ-

ser i skriften hjeme, eller når vi læ-

ser den i klassen, føler jeg mig

Gud og Jesus Kristus nærmere og

får et stærkere ønske om at gøre

godt. Selv mine bønner har ændret

karakter, og jeg er kun lige kommet
igennem Enos."

Eleverne opdagede, at skriften brag-

te dem nærmere Gud og gjorde de-

res liv mere lykkeligt. En dreng, som

boede på kollegiet skrev: „Når jeg

læste nogle skriftsteder i Mormons

Bog, syntes det som om hele min

dag gik lettere. Jeg havde det bed-

re sammen med andre mennesker.

Mit liv blev mere rent. Jeg beder

hver morgen og hver aften, hvad jeg

aldrig har gjort før. Jeg kan lettere

styre mit temperament og ignorere

kammeraternes pres, som finder sted

på kollegiet. Jeg kan ikke forklare,

de følelser jeg har, men jeg føler

mig nærmere Gud."

En kvindelig førsteårs studerende

sagde: „Det er forbløffende så hurtigt

et liv kan ændres, især når det er ens

eget. For et halvt år siden, ville jeg

have sagt, at en så drastisk foran-

dring ikke kunne finde sted på så kort

en tid. Men siden jeg begyndte at læ-

se i skriften hver dag, har hele min

indstilling til livet ændret sig. Engang

følte jeg, at skriften var irrelevant i

dag, og at den kun henvendte sig til

den tidsperiode, hvori profeterne le-

vede for lang tid siden. Men efterhån-

den som jeg har læst og studeret
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Mormons Bog, er jeg blevet forundret

over den indsigt som kan opnås ved

at sætte sig ind i principperne deri.

Jeg synes, at det er en konstant ud-

fordring at forbedre sig — og foruden

udfordringen føler jeg også en me-

ning med det."

En hjemvendt missionær, som var ak-

tiv i kollegiets anliggender, følte sit

liv ændret, når han læste og over-

vejede skriften: „Min læsning afskrif-

ten var en fantastisk oplevelse — så

meget, at det kun vil være naturligt at

fortsætte. Jeg kan drage en virkelig

sammenligning af forandringerne. Det

kan være, fordi jeg holdt to-tre ugers

pause hvor jeg ikke læste dagligt. Bå-

de før og efter denne periode var mit

daglige studium noget jeg længtes ef-

ter — noget som øgede min interesse

for hver dag. På de dage var mine

tanker klarere, mit sind lettere, min

opførsel over for andre var mere til-

talende og mindre opponerende. Men
fremfor alt var mine tanker blevet re-

nere og mere kyske end nogensinde

før, og derfor var jeg mere glad, for-

di min sjæl var i harmoni med Her-

ren. I den periode, hvor jeg ikke læ-

ste dagligt, gjorde jeg nogle bekla-

gelige ting, og min lyst til at bede for-

svandt. Jeg tror på, at oprigtig bøn

og studium af skriften hører sammen.

„Jeg troede, at jeg kendte Mormons

Bog fra mine studier i missionærtiden

og især efter at have læst den adskil-

lige gange på et andet sprog. Men at

'overveje i jeres hjerter' (L. & P. 88:

62) er noget særligt — noget som kan

gøres igen og igen. Det gør^ jeg nu

hver morgen og jeg nyder det umåde-

ligt meget."

Skriften er for folk i alle aldre. Børn

kan også lære at læse, overveje og

at udtrykke sig. For nylig gav en far

to af sine børn, på henholdsvis otte

og ni år, den opgave, at læse 4 kapit-

ler i Det ny Testamente hver søndag.

I begyndelsen måtte de opmuntres,

men lidt efter Hdt udviklede de in-

teresse og begyndte endda også at

læse andre dage i ugen. Snart læste

de hver aften, inden de gik i seng.

Da de havde læst Det ny Testamente,

begyndte de på Mormons Bog. I løbet

af 3 måneder havde den ældste af

drengene læst Mormons Bog og var

begyndt forfra.

Det, som vi bør lære ud fra disse erfa-

ringer, er let at se. Vi skylder os selv

at begynde på et fastlagt program for

dagligt studium af skriften. På den

måde kan vi for os selv lære den „le-

vende kilde" at kende, som Herren

taler om (L.&P. 63:23). Kort før sin

død, opfordrede præsident McKay
kirkens medlemmer til, mere end tid-

ligere, at prøve på at blive værdige

til Herrens daglige inspiration og på-

virkning. Daglig meditation baseret på

skriften, vil hjælpe os til at føle os

nærmere Frelseren, hans lærdomme,

og hans arbejde. Men husk på, at

jo mere konstant vi læser jo mere

naturligt og interessant bliver ople-

velsen. En hjemvendt missionær skri-

ver: „Nu et år efter, at jeg er kommet
hjem fra min mission, bruger jeg

mindst en halv time dagligt til at læse

i skriften. Det er nu blevet så meget

en del af mig selv, at jeg ikke kan

forestille mig min dag uden det. Det

synes ligeså normalt som at spise."

Som profeten Joseph Smith erklære-

de: „De ting som hører Gud til, har

dyb betydning; og kun tid, erfaring,

omhu, overvejelse og højtidelige tan-

ker kan forstå dem."

Resultatet har unægtelig v^ret så stimulerendefor ånden, atjeg nu er overbevist

om at dagligt studium afskriften skal være en livsarig vane.
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PARLEY P. PRATT
USÆDVANLIGE HISTORIER FRA VORE APOSTLES LIV

AF LEON R. HARTSHORN

Biografisk opstilling

Ældste Pratt blev født den 12. april 1807 I Burling-

ton, New York, som søn af Jared og Chanty Pratt.

I 1830 forlod han sit hjem i Ohio og rejste mod vest,

hvor han i en baptist-diakons hjem kom i kontakt

med Mormons Bog for første gang. Efter at have

læst bogen tog han til Palmyra, New York, for at

møde profeten, men Joseph var da i Pennsylvania.

Han talte i stedet med Hyrum.

Den 1. september 1830 blev han døbt i Seneca søen
af Oliver Cowdery. På et møde, afholdt samme af-

ten, blev han ordineret til ældste.

I 1830 blev Parley P. Pratt af Herren kaldet til, sam-
men med Oliver Cowdery, Peter Whitmer jr. og Ziba

Peterson, at være de første missionærer som skulle

rejse vest for New York.

Han og hans venner rejste 2100 km mod vest idet

de prædikede undervejs. Efter at være kommet til

Independence, Missouri, begyndte de en mission

blandt indianerne. De besøgte Shawne og Dela-

warestammerne og underviste dem ud fra Mormons
Bog.

Ældste Pratt var en af denne uddelings første apost-

le; han blev ordineret den 21. februar 1835 i Kirt-

land, Ohio. Han var da lige fyldt 27 år.

Han tjente som missionær i Canada i 1836 og døbte

der John Taylor og mange andre.

Ældste Pratt begyndte udgivelsen af Millennial Star

i England i 1840.

I 1847 flyttede han til Salt Lake. Han hjalp til med
udformingen af Deseret regeringens midlertidige for-

fatning, og blev valgt som medlem af senatet i general-

forsamlingen; derefter blev han valgt til det lovgi-

vende råd, da Utah kom ind under De forenede

Stater.

I 1851 blev han kirkens første missionær i Sydame-
rika.

Ældste Pratt var en strålende forfatter og digter, og

mange af hans bøger bruges stadig i udstrakt grad

den dag i dag.

Han blev dræbt den 13. maj 1857 i Van Buren, Ar-

kansas.

De følgende beretninger er fortalt af Ældste Pratt,

det meste er taget fra hans selvbiografi.

Jeg formoder, at der i denne forsamling er nogle som
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... ikke har hørt mit vidnesbyrd. Jeg har kendt

denne kirke og følt mig knyttet til den siden den blev

organiseret i New Yorks vestlige ødemark. Den blev

oprettet den 6. april 1830, og jeg blev døbt den 1.

september ca. fem måneder senere.

Da jeg blev medlem af denne kirke, kunne et lille

værelse have rummet alle medlemmerne som den-
gang var i verden, og det endda uden at de skulle

været klumpet sammen, for på den tid, anslår jeg,

var der ikke engang 50 medlemmer.
Det første, som tiltrak mig ved dette værk var Mor-
mons Bog; det lykkedes mig at få lov at læse én.

Det var lykkedes en mand, som nærmest var frem-

med overfor den og bestemt ikke troede på den,

at få fat i en Mormons Bog; han nævnede det for

mig og gav mig det privilegium at komme hjem hos
ham og læse den. Han boede ca. en dagsrejse fra

profeten Joseph Smiths og hans fars bopæl, og jeg

kom der forbi på vej hjem fra min præstegerning:

for dengang rejste og prædikede jeg, da jeg stod

i forbindelse med en gruppe mennesker, som kaldte

sig campbelliterne eller reformerede baptister.



Jeg havde omhyggeligt søgt i skriften, og bedt til

Gud om at åbne mit sind, så jeg kunne forstå den;

og han havde skænket mig sin Ånd og forståelse i

mit hjerte, således at jeg i høj grad, kunne forstå

skriften, evangeliets budskab, dets form og de første

principper i dets sandheder, som de er nedskrevet

i bibelen. Disse ting blev åbnet for mit sind, men
jeg vidste at kraften, gaverne og evangeliets bemyn-

digelse manglede, og jeg forventede virkelig at disse

ting ville blive gengivet, for jeg vidste, at de ting

som var forudsagt, ikke kunne blive fuldkommen-

gjort før kraften og myndigheden var blevet gengivet

... Alt dette så jeg frem til skulle ske, og Ånden

syntes at hviske til mit sind, at det ville ske, mens

jeg levede.

Med disse forudsætninger rejste jeg rundt for at give

andre del i det lys, jeg havde. Og mens jeg gjorde

dette, stødte jeg, som allerede anført, på Mormons

Bog. Jeg læste den omhyggeligt ... og efterhånden

som jeg læste blev jeg overbevidst om at den var

sand, Herrens ånd kom over mig og oplyste mit sind,

overbeviste min forstand og slog sandheden fast for

mig, så jeg vidste, at bogen var sand, lige så

sikkert som en mand kender forskel på lys og

mørke eller hvilken som helst anden ting, som kan

indpodes i hans forståelse. Jeg vidste det ikke, fordi

nogen havde talt til mig fra Himlen, gennem engle-

betjening elier fra noget syn, men jeg vidste det ved

hjælp af forståelsens ånd i mit hjerte, ved det lys,

som var inden i mig. Jeg vidste at det var sandt,

fordi det var et lys, som var kommet for at fuldkom-

mengøre skriften, og jeg bar vidnesbyrd om dens

sandhed til naboerne som kom i løbet af den første

dag, hvor jeg sad og læste bogen, hjemme hos en

gammel baptistdiakon, som hed Hamblin.

Den samme ånd ledte mig til at spørge efter og op-

søge oversætteren, Joseph Smith; og jeg rejste til

fods en meget varm dag i august, hvad der gav

mig vabler under fødderne, men jeg gjorde det

for at komme derhen, hvor jeg havde hørt han boe-

de; om natten nåede jeg ind i nærheden af Manche-

ster, dengang Ontario County, New York. På vejen

overhalede jeg en mand som drev nogle køer afsted,

jeg spurgte ham efter Joseph Smith, finderen og

oversætteren af Mormons Bog. Han fortalte mig, at

han boede længere borte, lidt over 140 km derfra, i

staten Pennsylvania. Jeg spurgte så efter profetens

far, og han udpegede huset for mig, men sagde, at

den ældre herre var rejst en tur et eller andet fjernt

sted hen. Efter en kort samtale fortalte manden mig,

at han hed Hyrum Smith, og at han var bror til pro-

feten Joseph. Det var den første sidste dages hellige,

jeg nogensinde havde mødt . .

.

Jeg holdt fast ved min beslutning og var næste mor-



gen tilbage hos bror Hyrum. Han forærede mig IVIor-

mons Bog . . . jeg gik et lille stykke og satte mig så

ned og læste lidt, for det var ikke min hensigt at

læse hele bogen på én gang. Jeg var fyldt med glæ-

de og lykke, min ånd var blevet rig, og det var ble-

vet gjort klart for mig, næsten så levende som om
jeg selv havde set det, at Herren Jesus Kristus hav-

de vist sig i sin egen, opstandne, person og betjent

folket i Amerika for lang tid siden. Han var i sand-

hed opstået fra de døde, og opfaret til Himlen, og

han kom til det amerikanske kontinent, i Overfødig-

hedens land (3 Ne. 11:1) . .

.

Som før anført udførte jeg mine to opgaver; adskil-

lige mennesker hørte på mig og var interesse-

rede, og anmodede mig om at blive længere. Jeg

fortalte dem, at jeg ikke kunne, jeg havde en pligt

at udføre for mig selv. Jeg sagde farvel til dem, og

vendte tilbage til Hyrum Smith, som fulgte mig til

Seneca County, New York ca 35 km derfra. Der

præsenterede han mig for de tre vidner, hvis navne

forekommer i indledningen til Mormons Bog, samt

for de otte vidner. Jeg talte med Oliver Cowdery, et

af de tre vidner, og næste dag tog vi til Seneca-

søen, hvor jeg blev døbt af Oliver Cowdery som da

var den anden apostel i kirken og en mand, som
havde englebetjening, hvilket I kan se, når I læser

hans vidnesbyrd.

Da jeg var døbt, blev jeg ved et møde afholdt samme
dag, bekræftet som medlem, og fyldt med Helligån-

den. Bagefter blev jeg ordineret til ældste. Dette

fandt sted den 1. september 1830 og jeg har lige

siden bestræbt mig at leve op til mit kald og ære
det præstedømme som Gud har givet . .

.

Følgende hændelse i ældste Pratts liv fandt sted i

1838 i Far West, Missouri. De hellige var på den tid

udsat for hårde forfølgelser. I sin bog: Den genop-

rettede kirke opstiller William E. Berrett nogle af

følgende årsager til denne forfølgelse.

1. De hellige var anderledes end de oprindelige

indbyggere. De kom hovedsagligt fra den nordøst-

lige del af De forende Stater. På den tid var der

megen mistillid mellem disse to parter. Dertil kom,

at den vestlige del af Missouri stadig var et forholds-

vis primitivt grænseland, der tiltrak de sociale ta-

bere, som tog derud for at undslippe lovens arm.

Som kontrast var mormon-indbyggerne ærlige, spar-

sommelige og fulde af ambitioner. De fik hurtigt op-

rettet landbrug og bygget smukke huse.

2. De hellige var blevet lovet, at Zion ville blive grund-

lagt i Jackson County, Missouri. De gamle indbyg-

gere forstod ikke, at de hellige ville købe landet.

Efterhånden som antallet af mormoner voksede i

området, følte de ældre indbyggere sig truet, skønt

der ikke var grund til at føle noget sådant.

3. De hellige grundlagde cooperative landbrug og

forretninger som konkurrede med de allerede væ-
rende landbrug og forretninger. Endvidere søgte de
hellige hinandens selskab og giftede sig kun inden-

for deres egen gruppe.

4. Folket i De forende Stater var meget anspændte

på grund slaveriet. Slaveri var ikke tilladt i nordsta-

terne, mens det var tilladt i sydstaterne. Antallet af

slavestater og ikke slavestater, var på det tidspunkt

lige, og så længe det var tilfældet, kunne Kongres-

sen ikke gennemføre nogen lov imod slaveri. De,

som holdt på slaveri, sørgede omhyggeligt for, at

denne balance blev bibeholdt.

Missouri var på det tidspunkt en slavestat. Men mor-

monerne, som vedblev at komme ind i staten, var

imod slaveri. Da antallet af mormoner til stadighed

forøgedes kunne man se, hvordan de kræfter, som
var for slaveriet, følte sig truet, ikke mindst fordi

man sagde, at Zion muligvis skulle omfatte hele Mis-

souri. Dette var sandsynligvis en af grundene til, at

den slave-ejende missouriguvernør ikke foretog sig

noget for at standse pøbelen.

5. En anden kilde til besværligheder for de hellige,

var de lokale protestantiske præsters jalousi. Mange
af dem anførte enten pøbelen imod de hellige eller

var selv med i den.

N.B.: I den følgende beretning, taler ældste Pratt

om „hæren." Det skal forstås således, at det ikke var

De forenede Staters hær, men snarere Statsmilitsen,

under kommando af guvernør Boggs. Denne milits

var oprindelig beordet til at beskytte liv og ejendom

og hindre sammenstød mellem de hellige og pøbe-

len. Men mange af soldaterne var selv med i pøbe-

len og som følge heraf ukontrolable. Dertil kom, at

mange af deres officerer sympatiserede med pøbe-

len og til og med anførte deres „tropper" i at for-

ulempe de hellige. Sluttelig blev de hellige i Far

West narret til at overgive deres våben, og Joseph

Smith, Parley P. Pratt, og andre ledere blev forrådt

til fjenden . .

.

„Hun lovede at prøve på at leve"

I lejren blev vi anbragt under streng bevogtning, og

vi lå uden tæpper på jorden under åben himmel

hele natten mens regnen strømmede ned. Vagterne

drillede ustandselig hele natten, mens de sagde de

mest uanstændige sjofelheder og skældsord. De

spottede Gud; spottede Jesus Kristus; svor de mest

frygtelige eder; hånede bror Joseph og andre; kræ-

vede mirakler; ønskede tegn; som f.eks.: „Kom nu,

hr. Smith, vis os en engel." „Giv os en af dine åben-

baringer." „Vis os et mirakel." „Kom, der er en af

dine brødre her i lejren, vi tog ham til fange i hans

eget hus i går, og slog hans hjerne ind med hans

eget gevær, som hang over hans kamin; han lig-

ger stum og døende; sig noget og helbred ham.
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og så vil vi alle tro." „Eller, hvis I er apostle

eller Guds mænd, så løslad jer selv, og så vil

vi blive mormoner." Dernæst lød en række eder

og bespottelser; så en vild ordstrøm af smudsige

pralerier om at have voldtaget jomfruer og hustruer

med magt, o.s.v. hvoraf jeg ikke vovede at nedskrive

meget; og endvidere ville sproget ikke slå til, hvis

jeg forsøgte mere end en svag beskrivelse. Således

gik denne frygtelige nat, og før morgen, var vores

antal forøget med adskilligt flere fanger, bindt dis-

se var bror Amasa Lyman ...

Vi blev så, under ledelse af hele hæren, ført til Far

West; og mens de gjorde holdt på torvet, fik vi tilla-

delse til, under bevogtning, at skifte tøj og tage af-

sked med vore familier, hvorefter vi førtes som fan-

ger til Jackson County 8y2 km derfra.

Det var mit livs sværeste prøvelse. Jeg gik, fulgt af

to eller tre soldater, til mit hjem; regnen strømmede

ned udenfor, og inde i min lille hytte lå min hustru

syg af feber, af hvilken hun i nogen tid havde været

ramt. Ved hendes bryst lå vores tre måneder gamle

søn, Nathan, og ved hendes side en lille pige få fem

år. I fodenden lå en kvinde, som var ved at føde,

hun var blevet drevet fra sit hjem midt om natten,

og havde taget midlertidig ophold I vor hytte, som

var tre meter på hver led — vort større hus var blevet

revet ned. Jeg gik hen til sengen; min hustru brast

i gråd; Jeg sagde nogle venlige ord; bad hende

prøve på at holde sig i live for min og børnenes

skyld; og udtrykte mit håb om, at vi skulle møde
hinanden igen, selvom der skulle gå nogle år. Hun

lovede at prøve på at leve. Så omfavnede og kyssede

jeg børnene og tog afsted.

Indtil nu havde jeg undladt at græde; men jeg blev

tvunget væk fra en hjælpeløs familie, som manglede

både forråd og brændsel, blev berøvet beskyttelse på

en nøgen prærie, uden nogen til at hjælpe, og over-

ladt til lovløse banditter, for hvem menneskelighed

var et fremmedord, og når så desuden vinteren nær-

mede sig, var det mere end man kan udholde.

„Stik af"

Mens vi således for det meste transporteredes som

fanger, stod jeg op en snevejrsmorgen og gik stille

og uopdaget ud af hotellet, og da ingen syntes at

have bemærket mig eller anråbt mig, for at spørge

hvor jeg skulle hen, bestemte jeg mig til at gøre et

forsøg. Jeg gik mod øst igennem byen; ingen op-

dagede mig. Jeg gik, stadig uopdaget, ud over mar-

kerne. Da jeg havde gået over en km, kom jeg ind i

en skov; alt var truende stille, der var ingen i nær-

heden, himlen var mørk og skjult af nedfaldende

sne, mine fodspor blev dækket bag mig og jeg var

fri. Jeg kendte udmærket vejen mod øst gennem

staten og intet syntes at hindre mig i at gå den vej;

tanken om frihed slod i mit hjerte; hustru, børn,

hjem, frihed, fred og et land med lov og orden, alt

dette for gennem mine tanker; jeg kunne tage til en

anden stat, sende bud efter min familie, genopbyg-

ge et hjem og blive lykkelig.

På den anden side, var jeg fange I en stat, hvor

loven var ved at ophøre. Jeg kunne risikere at blive

skudt ned nårsomhelst uden dom. Jeg udsatte mig

for at blive stræbt efter livet af snigmordere, som

allerede havde brudt alle deres borgerrettigheder

og nedtrampet ethvert begreb om ære og menne-

skelighed. Hænder, som dryppede af ældre mænds,

hjælpeløse kvinders og børns blod, rakte ud for

at tilintetgøre mig. Slaget ved Crooked River var

allerede ændret til mord på de modige patrioter,

der på det sted havde forsvaret deres liv og reddet

deres medborgere fra kidnappere og banditter, mens

banditterne selv var blevet antaget til den lovmæs-

sige milits.

Hvis jeg fortsatte betød det frihed, gik jeg tilbage

ville jeg blive sendt til general Clark, og anklaget

for de værste forbrydelser, med mordere som dom-

mere, nævninge og bødler.

„Stik af!" hviskede fristeren.

„Nej!" sagde jeg, „aldrig sålænge bror Joseph og

hans venner er i fjendens magt. Hvilke ubehageli-

heder, kan det ikke medføre for dem, ja, selv dø-

den.

Jeg drejede om på hælen, vendte tilbage ad samme
vej og kom ind på hotellet, før nogen havde savnet

mig. Da jeg børstede sneen af mit tøj, spurgte vog-

terne og også broder Joseph, hvor jeg havde været.

„Bare ude for at få lidt motion," svarede jeg. En

spadseretur i sådan et vejr for sin fornøjelses skyld

gav anledning til en lystig samtale og således endte

den dag.

Der var en ting, som stadig holdt vores ånd oppe un-

der vores fangenskab; det var mindet om Herrens

ord til broder Joseph, idet han havde sagt, at vi alle

skulle føres frelst igennem fangenskabet og at in-

gen skulle miste livet. Jeg tænkte på dette, mens jeg

ude i vildnisset vaklede mellem at gå eller at blive,

og den tanke slog mig: „Thi den, som vil frelse sit

liv, skal miste det; men den, som mister sit liv for

min skyld, skal bjærge det og endda få evigt liv."

(Matt. 16-25 og L & P. 98:13).

„Jeg følte en hånd"

Under disse pinefulde omstændigheder tilbragte

vi en lang og trist vinter. Alle vore trosfæller, som
ikke var i fængsel, blev tvunget ud af staten, hvorved

de mistede hjem og ejendom og for manges ved-

kommende, livet. Tusinder af dem flygtede til Illinois.

Min hustru besøgte mig flere gange i fængslet; men
omsider udløb den tidsfrist, som statens myndig-
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heder havde sat for hver mormon til at være ude af

staten, og min hustru og børn samt nogle andre,

som var blevet tilbage, blev tvunget til at flygte el-

ler også ville de blive udryddet.

Det var som at blive dømt og henrettet at gennem-

gå denne prøvelse uden venner og vidner, ja, selv

med dem, medens sådanne „Gadianton-røvere"

(Hel. 6:18) og mordere, bare kunne gå rundt og

myrde kvinder og børn. Det var værre end at dø

hundrede gange, at skulle vente der og slæbe sig

igennem et usselt liv, mens vore hustruer og børn

vandrede omkring i et land mellem fremmede, uden

en ægtemands eller fars beskyttelse.

Under disse omstændigheder, midt mellem håb og

fortvivlelse, tilbragte jeg flere dage i faste og bøn,

mens ét, og kun ét, dybt og altopslugende spørgs-

mål, syntes at fastholde mine tanker. Det forekom

mig, at hvis der var en Gud i Himlen, som nogen-

sinde talte til mennesker på jorden, så ville jeg ha-

ve svar af ham på dette ene spørgsmål. Det var ikke

på, hvorlænge jeg skulle lide; det var ikke på hvor-

når eller hvordan jeg skulle frigives; men det var

simpelthen dette: Bliver jeg nogensinde, på noget

tidspunkt, hvor fjernt det så end må være, eller hvad

jeg først må lide, bliver jeg nogensinde fri igen i

dette liv og kan nyde samværet med min kære hu-

stru og børn,, gå frit omkring, deltage i selskabelig-

hed og prædike evangeliet, som jeg har gjort i de
forgangne år?

Lad mig vide det bestemt, og jeg vil ikke bryde mig

.

om, hvad jeg skal lide. Det vil forekomme mig som
en ubetydelighed, at sejle rundt om jorden, at kryd-

se den arabiske ørken, at vandre i Rocky Mountains
vilde terræn, jeg vil kunne klare de vanskeligste op-

gaver hvis blot jeg blev overbevist om dette. Efter

nogle dages faste og bøn til Herren vedrørende det-

te, gik jeg, i en tidlig morgentime, i seng i mit en-

somme kammer, og mens de andre fanger og vog-

tere talte sammen og fordrev tiden i fængslets øvre

afdeling, lå jeg i stilbed, og afventede svar på min

bøn, da jeg pludselig syntes at blive båret væk i

ånden og ikke længere bemærkede mine omgivelser.

Freden og stilheden gennemtrængte mit bryst; en
person fra åndeverdenen stod foran mig med et

sorgfuldt udtryk i øynene, blandet med kærlighed og
medynk. Jeg følte en hånd i min og en varm kind,

der ømt blev lagt mod min. En velkendt stemme hilste

mig, med en røst jeg genkendte som min første

hustrus. Hun havde været død i næsten to år. Det

blev gjort klart for mig, at hun var blevet sendt for at

tale med mig og besvare mit spørgsmål.

I bevidstheden om dette sagde jeg i en meget ind-

trængende tone: „Skal jeg nogensinde i dette liv

igen blive fri og nyde samværet med min familie og
de hellige og prædike evangeliet, som jeg før har

gjort?" Hun svarede bestemt og uden at tøve: „Ja!"

Jeg mindedes, at jeg havde lovet at stille mig tilfreds

med at vide denne ene ting, men nu ønskede jeg

mere.

„Kan du fortælle mig hvordan, på hvilken måde el-

ler hvornår jeg skal undslippe?" spurgte jeg, hvortil

hun svarede: „De ting er endnu ikke gjort mig be-

kendt." Jeg følte straks, at jeg var gået ud over min

aftale og tro, ved at stille dette sidste spørgsmål,

og at jeg på nuværende tidspunkt måtte være tilfreds

med svaret på det første spørgsmål.

Hendes milde ånd hilste mig og trak sig tilbage. Jeg

blev mig igen mine omgivelser bevist. Den triste lyd

af vagten, skænderier og vrede ord fra de gamle
apostater nåede igen mine øren, men jeg havde

Himlen og håbet i min sjæl.

„I Jesu Kristi navn, stå op og gå."

Følgende hændelse fandt sted efter at profeten, æld-

ste Pratt og andre var undsluppet den uretfærdige

fængsling i Missouri og igen havde sluttet sig til de
hellige i staten Illinois.

Vi flyttede til Nauvoo, en ny by, ca 70 km fra Quin-

cy. Her boede præsident Joseph Smith og mange af

flygtningene som havde overlevet tilintetgørelses

stormen i Missouri. Byen var allerede blevet udpeget

som samlingssted for de spredte hellige, og mange
familier boede nu her under åben himmel eller i ly

af træer, i telte, i vogne o.s.v., mens andre beboede
nogle gamle bygninger, som de havde overtaget el-

ler lejet. Andre igen boede i nogle gamle bjælke-

hytter på den anden side af Mississippi, på et sted

der kaldtes Montrose, det var tidligere soldaterba-

rakker.

Genvordighederne og beskæmmelserne, som skyld-

tes forfølgelsen, forårsagede stor sygdom. I næsten

enhver bolig var størstedelen af beboerne udmatte-

de af en ondartet feber, kuldegysninger o.s.v.

Da vi ankom, boede vi under åben himmel, uden
nogen form for ly. Her mødte jeg broder Joseph
Smith, hvem jeg havde været skilt fra siden afslut-

ningen af den latterlige retssag i Richmond året før.

Ingen af os kunne holde tårerne tilbage, da vi gen-

så hinandeen endnu engang som frie mænd. Vi fik

lyst til at råbe hosianna i det højeste og give ære
til den Gud, som, i overenstemelse med sit ord, til

sin tjener Joseph havde befriet os det foregående

efterår, da vi var blevet ført i fangenskab til Jackson

County, Missouri. Han velsignede mig med en varme
af sympati og broderlig hengivenhed, som jeg aldrig

vil glemme. Her mødte jeg også Hyrum Smith og

mange andre af mine medfanger,til gensidig glæde,

en glæde, som ord aldrig vil kunne gengive. Far og

mor Smith, vor profet og præsidents forældre, blev

(Forts, på side 206)
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Giv jeres børn selvtillid Af Darla Larsen Hanks.

Mens den 8-årige Billy var på vandretur sammen med
sine forældre, fik han pludselig øje på en sort hund,

som kom hen imod ham mellem de høje fyrretræer.

Han skreg, „En bjørn, en bjørn!" og flygtede afsted.

Hans frygt var ligeså ægte og intens, som den ville

have været, hvis han havde mødt en rigtig bjørn. Han
reagerede på det, han troede han så, nøjagtigt som
ethvert barn vil gøre.

Det, et barn tror det ser, er rigtigt for det; og det, et

barn kommer til at tro om sig selv, er afgørende for

dets handlinger. Mental sundhed afhænger af foræl-

dres hjælp til at opbygge hovedparten af troen på,

hvad der er rigtigt.

Mange børn virkelig hindres i deres fremgang, fordi

de har urigtige tanker om dem selv, hvilket fører til

upassende handlinger. Hvis Annette tror, at ingen hol-

der af hende, vil hun opføre sig som sådan og føle sig

elendig til mode, selvom hendes forældre holder me-

get af hende. Et barn spørger aldrig om dets tro på
sig selv er rigtig; det reagerer blot sådan som, det

tror, det er. Hvis Hans tror, at han er dum (selvom

intelligensprøver viser, at han har evnerne til at blive

et geni), så vil hans negative tro sætte grænser for

hans handlinger. Hvis Hans føler, at han er dum, an-

strenger han sig ikke for at lære noget. Han vil måske
endda ikke lære at læse af frygt for, at det ikke vil

lykkes for ham. I sin underbevisthed kan han slutte:

„Hvis jeg ikke forsøger, gør jeg ikke noget galt."

Forældre danner byggeklodserne til deres børns selv-

tillid gennem deres daglige reaktioner over for dem.

Forældres ord og handlinger fremstiller et bestemt

billede af barnet. Hvis I hjælper jeres børn med at

skabe et positivt og realistisk billede af sig selv, vil

børnene hjælpes til en selvtillid som vil føre til velvæ-

re og mental sundhed. Eftersom alle forældre ønsker

at gøre dette, hvordan kan det så være, at vi ufrivil-

ligt nærer de negative tanker?

Den almindelige praksis, med at udpege fejl i håbet

om at forbedre opførsel, er en af hovedårsagerne til

manglende selvtillid. Hvis man fortæller Jørgen, at han

er sjusket og doven, bliver han ikke ordentlig og flit-

tig. Det fremkalder snarere en dårlig opførsel, og han

begynder selv at tro, at han er sjusket og doven. Børn

er følsomme overfor kritik og øgenavne og dog føler

forældre det ofte som deres pligt, at udpege enhver

mangel på karakter og præstationer overfor deres

børn. Enhver, som nogensinde har arbejdet for en kri-

tisk chef, vil kunne bevidne, hvor dumt dette er. En

chef som aldrig roser, men som er hurtig til at påpege
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fejltagelser og forsømmelser, vil have ulykkelige og

modløse ansatte og må ofte skifte personale. I kan

nære funktionærernes såvel som jeres børns sam-

arbejdsvilje og fremgang ved at give ros, når det i no-

gen grad er fortjent eller også kan I sprede modløs-

hed og fortvivlelse ved altid kun at bemærke det ne-

gative.

Hvis I er fejlfindende forældre, vil jeres børn måske
lære kun at tænke udfra deres svaghed. Halm Ginat,

forfatter til Between Parent and Child, fastslår: „Når

man kalder et barn klodset, reagerer det omgående
ved at svare: 'Nej, jeg er ikke klodset.' Men som
oftest vil det tro på sine forældre, og det kommer til

at betragte sig selv som klodset. Når det kommer ud

for at snuble eller falde, siger det højt til sig selv:

'det er fordi du er så klodset.' Det kan, fra da af, und-

gå alt, hvad der kræver smidighed, fordi det er over-

bevist om, at det er for klodset til at noget kan lykkes."

(New York: The Mcmillian Company, 1965 siderne 47-

48.) Jeres små børn vil sædvanligvis tro, hvad I for-

tæller dem.

Gentagne gange fortælles Niels, at han er familiens

ballademager, og han er måske skyld i familieproble-

merne, blot fordi han føler, at det forventes af ham.

Han ville være utro mod sit eget jeg, på nøjagtig sam-

me måde som én, der anser sig selv for at være ærlig,

ville føle sig uærlig, hvis han løj.

Manglende selvtillid kan være årsag til at store kon-

flikter foregår i et barn. Han er ikke glad, på grund af

sin dårlige opførsel og den konstante utilfredshed

den bringer ham. Og samtidig er han ikke i stand til

at ændre sig, så længe han er overbevist om, at hans

tro på sig selv er sand. Således forhindrer usande
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tanker et barn i at ændre og forbedre sig. De fru-

strationer, dette medfører, l<an ligge til grund for me-

gen oprørstrang hos „uartige" børn. Og som følge

heraf er de vrede på dem, som forventer det værste

fra dem og som har overbevist dem om, at de er slem-

me.

På den måde bliver et barn til det, som det tror at

være. Et barn kan bogstavelig talt ikke gøre andet,

uanset hvor forkert dette end er. Maxwell Maltz, en

kendt forfatter, siger: „Det menneske, som opfatter sig

selv, som en „fiasko", vil finde en måde at opnå fia-

sko på, tiltrods for alle sine gode egenskaber eller

sin viljestyrke, selvom det får visse muligheder." Hel-

digvis gælder dette også omvendt. Et barn, som tror

om sig selv, at det er et „succes" menneske, vil finde

en udvej for at opnå succes, uanset dets handicap

eller modgang.

Hvordan kan forældre opmuntre til positive tanker?

Da et barn vil tro på ethvert mærke I sætter på det,

kan I påvirke det ved hjælp at positive mærker, tanker

og følelser. Hvis Preben har besvær med sine regne-

opgaver, siger I måske: „Det er ikke let, men du er

god til at klare vanskelige opgaver. Jeg kan huske,

hvor ihærdigt du prøvede, da du skulle lære at gå.

Du blev ved med at forsøge, uanset hvor mange gan-

ge du faldt." Alle forældre kan finde lignende situatio-

ner til at frembringe positive træk. I kan også hjælpe

jeres små børn ved at skabe situationer, som vil give

dem lidt succes og anledning til oprigtig ros. Hvis

Susanne gerne vil lave maden, så lær hende, hvordan

man laver salat eller anden mad, det vil kun kræve

lidt dygtighed fra hendes side. Ved at bemærke hen-

des succes, kan I hjælpe hende til at få den vigtige:

„jeg kan" føleise, og hun vil få selvtillid til at prøve

sværere ting.

Hvis Michael kan lide kunst, så giv ham forskellige

materialer at arbejde med og anerkend resultatet af

hans anstrengelser. Læg især mærke til når Jane læg-

ger sit tøj sammen, når Bo uopfordret husker at gå
ned med skraldespanden; når Bent viser sin dygtig-

hed i skoleopgaver.

Hvis man lægger mere vægt på, hvad et barn gør

rigtigt, end hvad det gør forkert, vil man styrke det

og opmuntre ti! udvikling og fremgang. Lad os sige

at Karen, som er fire år gammel, er ved at lære at

rede sin seng. Hun har kæmpet med sengetæppet i

tyve minuter, og mens den ene side er præsentabel,

ligner den anden side et vaskebrædt. Hvis I så siger:

„Karen, det har du snart lært! Se selv hvor glat den-

ne side af sengen er," og ikke nævner noget om den

krøllede side, vil Karen ivrigt klare sin sengeredning

bedre næste morgen og vil glad, og af egen erfaring,

blive dygtig. Men hvis I siger, „Tjah, Karen, det er

ganske godt, men se på alle de rynker. Det må du
prøve at gøre bedre," så vil hendes begejstring for

at rede senge smelte som is i en ørken.
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Det er imidlertid ikke al ros der er gavnlig. Hvis Jens

bliver klappet på hovedet og får at vide, hvilken engel

han er, kan han pludselig begynde at skabe sig. For

at ros kan virke, må den svare til børnenes virkelige

anstrengelser og talenter. Både voksne og børn føler

ubehag, når de bliver skamrost, hvilket antyder, at de
er fejlfri. Når et menneske kender sine egne fejl for

godt, kan det føle sig tvunget til at vise sig fra sine

værste sider, for at indrømme sine fejl.

Så når Henrik rydder op i haven, så nævn, hvor godt

haven ser ud og hvilket godt stykke arbejde, han har

udført. Fastslå ikke, hvor god en dreng Henrik er,

hvor hjælpsom, hvor dygtig og hvor sød han er. Den
rette ros gør Henrik i stand til at drage sin egen po-

sitive slutning om sin person, uden at være tynget af

at skulle prøve på at leve op til ypperlighed eller føle

sig forpligtet til at bevise, at han ikke altid er god.

Selvfølgelig vil der være lejligheder, hvor det er nød-

vendigt at påpege fejl. Når David hjælper med at så

i haven og måske lægger tomatfrø i jorden, med den
forkerte side nedefter, bør han have sin fejltagelse at

vide. Men giv konstruktiv kritik, ved at indskrænke
jer til at vise ham, hvordan det skal gøres. Undlad
bemærkninger om barnets personlighed. I stedet for

at sige: „Hør nu, dit fjols, du gør det helt forkert," så
sig ganske enkelt: „Spirerne vokser ud fra prikkerne

her, derfor skal de vende opefter." Når David har

sået dem rigtigt mange gange i en række, så ros ham,
fordi han huskede det.

Hvis forældre vil give sit barn ærlig, realistisk ros, vil

barnets positive forestillinger om sig selv blive byg-

geklodser til mental sundhed. Hjælp jeres børn med
at opbygge et positivt billede af sig selv, og I vil hjæl-

pe det med at skabe sig et mentalt sundt og lykkeligt

liv.

Søster Hanks vendte fornylig tilbage fra Spanien, hvor
hun tog aktivt del i GUF og primary, mens hendes
mand fuldførte en professionel opgave. Hun har to

børn og bor nu i Provo 18th ward. Provo North stake.O
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BØRJJEN£S
SfDER,

AF CAROLYN GLOECKNER, Illustreret af Howard Post

•^

Arne kravlede rundt i husets skygge, han havde

travlt med at gøre bikuberammer rene. Han skra-

bede det gamle bivoks så meget af, at træram-

men blev helt glat, og så pressede han en ny

voksplade fast på de tråde der gik på tværs.

Hver voksplade var udformet med sekskantede

celler. Arbejdsbierne ville så opbygge nogle

vægge af vokset og honning og derefter fylde

cellerne med honning.

„Arne!" Det var hans far der kaldte, idet han

sammen med Arnes ældre bror skråede over

græsplænen hen imod ham. „Vi skal til byen og

hente mor."

Arne stod og skrabede med fødderne i jorden.

„Må jeg komme med?"
„Nej, jeg vil gerne have, at du gør de rammer

færdig. Hvis vi får en sværm i år, vil de sikkert

snart komme, og så må vi have en kube klar."

„Må jeg godt hjælpe med sværmen i år?" spurgte

Arne.

„Nej, du må være lidt ældre," svarede far, idet

han smilede. „Vi har ikke råd til at miste nogle af

vore bier — eller dig!,,

„Nåh nej," sagde Arne. Han vidste godt, at det

ikke kunne nytte at plage, for bierne havde stor

betydning for familien. Sidste sommer var det

korn, der var beregnet til at give kvæget, blevet

ødelagt af en plantesygdom, derfor ville de pen-

ge, honningen indbragte, være til stor hjælp.

Arne blev bare ved med at synes, at han måtte

være gammel nok til at hjælpe. Han havde ofte

set på, at hans far og Jens havde arbejdet med
bikuberne.

Det var det gale ved at have en ældre bror — Jeg

vil altid være yngre og for lille til at gøre noget

som helst! tænkte Arne. Han kunne ikke forstå,
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hvorfor han ikke kunne hjælpe til med bierne, når

han var gammel nok til at skrabe rammerne rene.

Da Arnes far og Jens var forsvundet over græs-

plænen for at gå ind i den gamle arbejdsvogn, be-

gyndte han at skrabe igen. Når han havde en arm-

fuld rammer færdige, bar han dem ud på marken,

hvor bikuberne stod på rækker.

Bierne kom fra alle kanter og sværmede lige for-

bi Arne, da han hængte rammerne op for enden
af den tomme bikube ude på marken. En favnfuld

rammer til og så er jeg færdig, tænkte Arne.

Da han var færdig med de sidste rammer, slæbte

han endnu en favnfuld rammer ud på marken. Ar-

ne stoppede pludselig op og lyttede. Biernes

summen synes at lyde højere end sædvanligt.

„Det lyder netop som en sværm, der begynder,"

sagde Arne til sig selv, idet han løb ned langs

rækkerne af bikuber for at kontrollere hver en-

kelt.

Det så først ud som om, at alt var i orden — bierne

kom og forlod igen bikuberne frisk og frejdigt.

Men da Arne nåede ned for enden af den tredie

række, vidste han, at hans anelser slog til. En sky

så gylden som sirup hævede sig op over den ene
side af bikuben.

Bierne var begyndt at sværme!
Arne satte hånden op for at skygge for solen og

kiggede med sammenknebne øjne ned langs

rækkerne. Der var ikke noget tegn på, at hans far

var kommet hjem, og han vidste, at bisværmen
kunne risikere at stige til vejrs og flyve bort for at

følge deres unge dronning når som helst.

Arne løb hjem til skuret og kom tilbage i løbet af

nul komma nul med et dæksel til at lægge over

bikuben. Da han satte det hvide firkantede dæk-
sel på plads, så han, hvordan bierne samlede sig

i en stor brun klump og fløj bort.

Arne betragtede dem skuffet og så, hvordan

sværmen satte kurs mod piletræet bag laden. Der
tog de farten af og slog sig ned på en pilegren.

Arne vidste, at han stadig havde en chance for at

få bierne ind i bikuben. Nu var der kun en måde
at gøre dette på — han måtte personligt flytte

sværmen.

Han skyndte sig ind i skuret, hvor hans fars biud-

styr blev opbevaret og trak i sin fars arbejdstøj.

Han rullede ærmer og bukseben op og bandt

stramt om håndled og ankler for at hindre bierne

i at komme ind i arbejdstøjet. Hatten var så me-
get for stor til Arne, at sløret lå helt ned over skul-

drene på ham. Han satte hurtigt nettet fast rundt

om halsen og uden på kraven, tog en sav under

armen og marcherede direkte hen mod piletræet.

Hurtigt gik han i gang med at save grenen, hvor

bierne havde samlet sig, af piletræet, idet han

håbede på, at de ikke ville flyve, før han var fær-

dig med at save. Da han havde savet grenen igen-

nem, holdt han på den for at den ikke skulle falde,

og derpå bevægede han sig ned mod kuberne

med sværmen.

Arne havde aldrig før været så nær ved en bi-

sværm. Han vidste, at sværmende bier ikke var så

tilbøjelige til at stikke som bier, der beskytter de-

res kube, men hvis en af arbejderne blev bange
eller kom bort fra dronningen ville den stikke.
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Mens Arne gik, fandt en bi vej ind under nettet på
hans hat og begyndte at summe om hans hals.

Arne havde mest lyst til at smide grenen, tage

hatten af og få bien væk, men han vidste, at han

i så fald ville miste sværmen.

Arne forsøgte at glemme alt om den summende
bi på vej tværs over marken til bikuben. Snart

efter var der endnu en bi, der sluttede sig til den

første bag hattesløret, og han mærkede en plud-

selig smerte, der jog igennem hans hals, da den

ene havde fundet vej ind til det bare skind.

Den udmattede dreng skar tænder, da han forsig-

tigt anbragte sværmen på bikubens tag. Han vid-

ste, at bierne kunne finde på at flyve bort igen, så

han ventede til sværmen til sidst flyttede ind i

kuben.

Arne fjernede omhyggeligt grenen og satte i ste-

det taget på bikuben. Arne var træt og han kunne

mærke, hvordan bistikket brændte, da han gik

over mod skuret for at tage sin fars tøj af. Netop

som han var færdig med at klæde sig om, hørte

han stemmer og kiggede op. Jens, far og mor

stod i døren til skuret.

„Arne dog, hvad er der sket?" spurgte moderen.

„Jeg er blevet stukket," svarede Arne. „Hvorfor

var I så længe om at komme hjem?"

„Vi standsede for at hjælpe nogle mennesker, der

havde været ude for et biluheld," forklarede mo-

deren.

„Hvor mange gange har jeg fortalt dig, at du skal

holde dig fra de bikuber?" spurgte faderen

strengt.

„Jeg ventede og ventede på jer," forklarede Arne.

„Bierne sværmede og jeg var bange for, at de

skulle flyve bort, før I kom hjem, så jeg flyttede

dem selv ind i den ny bikube."

„Helt alene? Hvor kunne du?"

„Jeg har et par gange set, hvordan du og Jens

bar jer ad," svarede Arne. „Og, forstår I, jeg kun-

ne jo ikke bare lade dem flyve igen."

„Det var godt klaret," sagde faderen, da han var

nede for at se til bikuben. „Jeg tror, der bor en

dygtig biavler i dig. Hvad ville du sige til at hjæl-

pe Jens og mig fra nu af?

„Den er mægtig, far," sagde Arne. „Men jeg tror,

jeg får brug for en hat, der passer mig!"

Arne kunne ikke lade være med at smile, da han

stod og gned sin ømme bule i nakken, Q
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Da Jesus var blevet optaget til Himlen, drog dis-

ciplene glade tilbage til Jerusalem, fordi han var

opstået.

120 af dem, der fulgte Jesus, mødtes. Peter for-

talte dem, at der måtte vælges en ny apostel i ste-

det for Judas, som havde forrådt Kristus.

Peter sagde: „En af de mænd, som fulgte med os

i hele den tid, da Herren Jesus gik ind og ud hos

os, lige fra Johannes' dåb indtil den dag, da han

blev optaget fra os, bør sammen med os være

vidne om hans opstandelse."

Der blev valgt to mand, Josef Barsabbas og Mat-

tias. Derefter forenedes alle, som var forsamlede,

i bøn for at spørge Herren, hvem af de to mænd,
der skulle være den nye apostel. Derefter blev

Mattias valgt af apostlene og opretholdt af alle

dem, som var til mødet.

På pinsefestens dag, da jøderne var samlet for at

højtideligholde høstfesten, mødtes de tolv apost-

le. Og medens de var forsamlet, hørte de en lyd

fra himlen. Det lød som et vældigt åndepust, der

pludselig fyldte hele huset de sad i. Og der viste

sig for dem tunger som af ild, og de fordelte sig

og satte sig på hver enkelt af dem. De fyldtes alle

med Helligånden og begyndte at tale i andre tun-

gemål, på andre sprog.

Lyden af det mægtige åndepust kunne høres ud

over hele byen, og der samledes en masse men-

nesker udenfor det hus, hvor apostlene mødtes.

Apostlene talte til mængden og fortalte dem om
Jesu Kristi mission og evangelium og om hans

opstandelse.

På det tidspunkt var der mennesker i Jerusalem

fra mange forskellige lande og de talte forskellige

sprog. Da apostlene nu talte til dem, kunne en-

hver, som lyttede, forstå dem gennem den Hellig-

ånds kraft. De, som lyttede, blev forbløffede og

Ånden var så stærk, at deres hjerter blev rørt og

de råbte til apostlene: „Brødre, hvad skal vi gø-

re?" Peter sagde til dem: „Omvend jer og lad jer

døbe hver især i Jesu Kristi navn til jeres synders

forladelse, så skal I få Helligånden som gave. Thi

jer gælder forjættelsen, jer og jeres børn."

De, som nu tog imod hans ord, blev døbt; og på

den dag blev der føjet omtrent tre tusinde sjæle

til. O
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Vore

unge

kunstnere

1. Christina Cardona Martinez, Bar-

celona, Spanien, 10 år.

2. Marta Cardona Martinez, Bar-

celona, Spanien, 5 år.

3. José Luis Martinez Gil, Barcelo-

na, Spanien, 7 år.

4. Jesus Juan Cardona Martinez,

Barcelona, Spanien, 10 år.

5. Wayne Ipsen, København, Dan-

mark, 3 år.

6. Rafael Martinez Gil, Barcelona,

Spanien, 9 år.

7. Adolfo Garriga, Badalona, Spa-

nien, 8 år.

8. Manuel José Pacheco Ramirez,

Bajo, Spanien, 5 år.

9. Gilbert Rosseli, Mongat, Spa-

nien, 12 år.

10. Francisco Javier Mesas Perez,

Barcelona, Spanien, TO år.

11. Lidia Rossell, Mongat, Spanien,

9 år.

12. Catherine Barnes, Madrid, Spa-

nien, 8 år.

13. Nonie Laing, Powell, Wyoming,
8 år.

14. Kelley A. Scott, Mesa, Arizona,

10 år.

15. Paul Bentham, Beds, England,

9 år.

16. Jill Laing, Powell, Wyoming, 6

år.

17. Garin Ipsen, København, Dan-

mark, 11 år.

18. Rosa Mari Martinez Gill, Bar-

celona, Spanien, 10 år.
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ELSK OG TILGIV

HINANDEN

ÆLDSTE O. LESLIE STONE, Assistent til De tolv Råd

Det virker inspirerende på os alle,

når vi tænker på vor Frelsers lærdom-

me og på alt det vidunderlige, han

har skænket verden. Han levede læn-

ge før de historiske optegnelsers tid.

Han sad i Himlens store råd — han

hjalp sin Fader med at danne himme-

len og med at skabe jorden og men-

neskene.

I modsætning til Satan foreslog han

en plan, hvor han agtede at give men-

neskene handlefrihed — dette store

privilegium, selv at kunne vælge, der

betyder så meget for os allesammen.

Han levede her på jorden i tidernes

midte (L. & P. 20:26) -
i det forjætte-

de land.

Han gik omkring og underviste og

gjorde gode gerninger. Og når men-

nesker fulgte ham, gjorde de det ikke

for verdslig rigdom men for at få en

skat i Himlen.

Han opstillede en ny leveregel — at

vi skulle elske hinanden — selv vore

fjender. Han påbød os ikke at dømme
og sagde at vi skulle tilgive og skæn-

ke vore medmennesker endnu en

chance.

I Lære og Pagter 64:8-11 fortæller

han os, at det er vor pligt at tilgive

hinanden og at der på den, som ikke

tilgiver sin bror, hviler en større synd.

Han har givet vort samfund den mest

udødelige opskrift, på hvordan vi skal

komme ud af det med hinanden, i sin

udtalelse i Matt. 7:12:

"Derfor, alt hvad I vil, at menneskene
skal gøre mod jer, det samme skal I

gøre mod dem: thi sådan er loven og

profeterne."

Det er kun nogle få af os, der efter-

lever dette. Jeg er dog helt sikker på,

at alle er enige med mig i, at hvis

menneskene virkelig ville efterleve

dette princip, ville det kunne løse de

problemer, alle jordens nationer står

overfor i dag. Ja, hvis vi levede efter

dette princip, ville det være nemt at

elske og tilgive alle dem, der synder

imod os.

I Mattæus 22:36-39 kan vi læse om et

tilfælde, hvor Kristus blev antastet af

nogle af datidens ledende lovkyndige,

som sagde: , Mester, hvilket bud i lo-

ven er det største?'

„Han svarede ham: ,Du skal elske

Herren din Gud af hele dit hjerte, af

hele din sjæl og af hele dit sind.'

„ ,Der er et andet, der er dette ligt:

Du skal elske din næste som dig

selv.'

"

Vi må huske, at vor næste er vor egen

families medlemmer. Derefter kom-

mer de mennesker, der bor ved siden

af os i det samme hus, den samme
kommune, den samme by og dét sam-

me land, ja, endelig folk i hele ver-

den. Enhver, som vi har omgang med
eller øver indflydelse på, på den ene

eller den anden måde, er vor næste.

Kan et mennske komme i Det cele-

stiale Rige, hvis han ikke elsker sin

næste som sig selv? Da Kristus gav

det andet bud, sagde han, at det var

det første ligt og derpå gentog han

dem begge, idet han sagde: „På dis-

se to bud hviler loven og profeterne."

(Matt. 22:40)

Han viste således, at de var meget

betydningsfulde — så betydningsful-

de, at hele loven og alle budene hvi-

lede på dem.

Lad os stille et andet spørgsmål. Kan
et menneske efterleve det første sto-

re bud uden at efterleve det andet?

Med andre ord, kan man elske Gud
af hele sit hjerte, hvis man ikke elsker

sin næste?

Apostlen Johannes sagde:

„Hvis nogen siger: ,Jeg elsker Gud'

og hader sin broder, så er han en

løgner: thi den, der ikke elsker sin

broder, som han har set, han kan ikke

elske Gud, som han ikke ser.

„Og dette bud har vi fra ham, at den,
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som elsker Gud, skal også elske sin

broder." (1. Joh. 4:20-21)

I 3. Neph1 11 :29-30 finder vi denne ud-

talelse:

„Thi sandelig, sandelig siger jeg jer

at, den, der har en trættekær ånd,

er ikke af mig, men af djævelen, som
er faderen til splid og uenighed, som
opægger menneskenes hjerter til at

trættes i splid med hinanden.

„Se, det er ikke min lære at opægge
menneskenes hjerter til vrede mod
hinanden, men det er min lære, at så-

danne ting må afskaffes."

Denne udtalelse skulle, sammen med
en masse andre, gøre det klart for os

alle, at Herren ønsker, at vi skal elske

og tilgive hinanden. Det er vor pligt

at bekæmpe stolthed og ordne vort

mellemværende med vore medmen-
nesker. Splid og uenighed er, som jeg

før citerede fra 3. Nephi, ikke i pagt

med de ting. Herren godkender. Hvis

vi elsker vor næste, vil vi få stor glæ-

de og lykke i vor tilværelse.

Kristus praktiserede selv tilgivelse. I

kan sikkert huske beretningen om
kvinden, der blev grebet i synd. Iføl-

ge loven skulle hun stenes til døde.

Hun blev bragt til Kristus, fordi man
ville se, hvordan han ville dømme
hende. I Johannes 8:6-7 står dette

beskrevet:

„Dette sagde de for at stille en fælde

for ham, så de kunne få noget at an-

klage ham for. Man Jesus bøjede sig

ned og skrev på jorden med sin fin-

ger.

„Da de nu blev at spørge ham, ret-

tede han sig op og sagde til dem:
,Den af jer, der er syndfri, lad ham
være den første, der kaster sten på
hende!'"

Der var ingen imellem de forsamle-

de, der kunne sige fri og mængden
spredtes. Derpå vendte Jesus Kristus

og mod kvinden og sagde: „Jeg for-

dømmer dig heller ikke, gå bort, synd

fra nu af ikke mere!" (Joh. 8:11) Han
billigede absolut ikke, hvad hun hav-

de gjort, men han viste et eksempel

på tilgivelse og overlod det til vor

himmelske Fader at dømme hende.

Han tilgav dem, der tog hans liv. På

selve det tidspunkt, hvor han led al-

lermest, sagde han: „Fader! tilgiv

dem: thi de ved ikke, hvad de gør."

(Luk. 23:34)

Evangeliet, som han bragte til jorden

og som er blevet genoprettet i den-

ne uddeling, har givet os en vidun-

derlig frelsesplan. Vi ved, at vi har

levet i en forudtilværelse og at vi var

tapre der. Herren gav os tilladelse til

at komme her til jorden, for at vi kun-

ne få et legeme, vinde kundskab, ud-

vikle vor talenter og vor personlig-

hed, lære at modstå det onde og se

om vi kan bevare os ærlige og tro-

faste overfor ham, og om vi flittigt

ville ofre os og være lydige mod bu-

dene, så vi kunne vise os værdige til

at komme tilbage til Guds nærvæ-
relse.

Mange af vore prøvelser er maskere-

de velsignelser. De skaffes os, for at

vi kan vinde de erfaringer, som det

var meningen vi skulle have, og på

den måde berede os til at løse de

problemer, der kommer på det næste

trin i vor evige tilværelse.

Når jeg i dag betragter de mange
velsignelser, vi har modtaget, tænker

jeg på Kong Benjamins ord i Mor-

mons Bog, da han, efter at have op-

remset de velsignelser, Herren havde

udgydt over hans folk, sagde til dem:

„Og se, alt, hvad han fordrer af jer,

er, at I skal holde hans bud." (Mosiah

2:22)

Ja, den eneste ting. Herren kræver af

os, er, at vi holder hans bud! Det ly-

der forholdsvis enkelt ikke? Men vi

ved godt allesammen, at det ikke er

så enkelt, det er heller ikke meningen.

Hvor der gives meget, forlanges der

også meget. Herren kræver af dem,

som han skal have hos sig, at de
skal kunne overvinde svagheder og

ufuldkommenheder. Han kræver

standhaftighed og selvdisciplin.

Nogle af os synes måske fra tid til

anden, at nogle af Herrens bud for-

hindrer os i at nyde glæde ved livet,

men sådan er det slet ikke; og in-

derst inde ved vi udmærket godt, lige

så sikkert som nat følger dag, at vi, så

længe vi holder budene, vil vi høste

de velsignelser, der er lovet de tro-

faste. Nogen gange får vi ikke åben-

baret, hvordan vi skal klare tingene,

men vi får bestemt at vide, når de er

klaret. Herren sagde:

„Jeg Herren, er forpligtet, når I gør,

hvad jeg siger, men når I ikke gør,

hvad jeg siger, har I intet løfte."

(L&P. 82:10)

Hvor mange af os vil på dommens
dag bryde os om at få at vide, at vi

ikke har gjort vores del — at vi er

uværdige Herrens tjenere, fordi vi

har vist dårlige eksempler i vort liv,

med hensyn til at holde budene?
I Mattæus 5:16 giver Herren os et

meget vigtigt budskab:

„Således skal jeres lys skinne for

menneskene, for at de må se jeres

gode gerninger og prise jeres Fader,

som er i Himlene."

Hvis vi ikke holder Herrens bud,

bliver vi ikke alene fordømt, men vi

unddrager os også virkelig mange
velsignelser her på jorden - for ikke

at tale om de evige velsignelser, som
vi stræber efter. I 1. Korinter 2:9 kan

vi læse følgende:

„Hvad intet øje har set og intet øre

hørt, og hvad der ikke er opkommet
i noget menneskes hjerte, hvad Gud
har beredt for dem, der elsker ham."

Prøv engang at tænke over dette

store løfte. Og endelig er der det

vidunderlige løfte, der er givet alle

mennesker:

„Og dersom du holder dem (budene)

og holder ud indtil enden, skal du
have evigt liv, hvad der er den største

af alle Guds gaver." (L&P. 14:7)

Vor afdøde præsident Heber J. Grant

fortalte, hvordan man kunne holde ud

til enden, idet han sagde:

„Lad os gøre Herrens vilje I dag, så

vil vi være beredte til morgendagens
pligter og de kommende evigheder."

Kristus understregede adskillige gan-

ge, at evangeliet virkelig er et arbej-

dets og offerydelsens evangelium.

For at opnå velsignelser må vi være

„ordets gørere, ikke blot dets hørere"

(Jakobs Brev 1 :22)

I Mattæus 7:21 kan vi læse: „Ikke

enhver, der siger til mig: ,Herre,

Herre!' skal komme ind i Himmeriget,

men den, der gør min himmelse Fa-

ders vilje."

Dette betyder, at vi, for at opnå frelse,

ophøjelse og evigt liv, må leve i hen-
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hold til evangeliets principper. Vi må
elske og tilgive alle mennesker og

holde budene.

Jeg vil gerne bære mit vidnesbyrd

for jer i dag, at jeg ved, at Jesu Kristi

sande evangelium er blevet gengivet

i denne uddeling, at Joseph Smith

var et redskab i Guds hænder, til at

bringe det frem. Han var og er en

Guds profet. Jeg bærer vidnesbyrd

om, at vi i dag ledes af en profet. Må
vi alle give ham og hans medarbej-

dere vor kærlighed og støtte og bede
uophørligt for, at de må blive velsig-

net med sundhed, styrke og inspira-

tion til at udføre deres store pligter.

Må vi have beslutsomhed til at leve

i henhold til evangeliets principper.

Dette beder jeg om i Jesu Kristi navn.

Amen.

Tale holdt ved den 143. halvårlige generalkon-

ference i Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages
Hellige.

„Den afjer, der er syndfri, lad ham være

den første, der kaster stenpå hende!''
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LYDIGHED

PRÆSIDENT N. ELDON TANNER , 1. rådgiver i Det første Præsidentskab

Jeg føler mig altid ydmyg og Inspi-

reret og opmuntret, når jeg står for-

an en forsamling af præstedømmet,

idet jeg forstår, at de er blevet ud-

valgt, ordineret og Indsat og har fået

bemyndigelse til at handle i Herrens

navn, at være et lys for verden, til at

leve således og benytte deres på-

virkning som hindringer på Satans

veje.

Et af mine børnebørn sagde netop i

denne uge, da det blev nævnt, hvad

han måtte gøre for at opnå visse ting:

„Hm„ det ligger langt ude i fremti-

den." Jeg tror, at når vi taler om vore

pligter i præstedømmet; især når vi

taler med vore unge mennesker om
det, og jeg er ked af at måtte sige at

det forholder sig ligeledes med man-

ge ældre mennesker, som tror, at de

aldrig vil dø; så ser de på det, som

noget, der ligger langt ude i fremti-

den. Det lader til, at de mener, at de

kan leve som de vil i dag og at de

kan leve på den måde. Herren ønsker

de skal leve, I morgen.

Jeg vil gerne have, at disse unge

mennesker vii prøve at høre, hvad jeg

har at sige, fordi det vil være til gavn

for dem. I er medlemmer af præste-

dømmet; I er udvalgt til at komme
frem i disse sidste dage for at bære

Guds præstedømme i den eneste

sande kirke i verden, som har Guds

præstedømme. I har mulighed for at

handle i hans navn; I har indgået

pagter med Herren om at I vil leve

op til jeres præstedømme og være

medvirkende til at opbygge Guds ri-

ge her på jorden. I har fået dette

løfte:

%>

„Thi de, der er trofaste og får disse

to præstedømmer, hvorom jeg har

talt, og som ærer deres kaldelse, bli-

ver helliggjort ved Ånden til deres le-

gemers fornyelse.

„De bliver Moses' og Arons sønner,

Abrahams sæd, Guds kirke og rige

og Guds udvalgte.

Derfor skal alt det, som min Fa-

der har, gives dem." (L. & P. 84:33,

34, 38)

Læg mærke til den befaling Herren

giver til alle præstedømmets med-

lemmer:

„Og nu giver jeg jer den befaling, at

I skal vogte jer og give flittigt agt på

det evige livs ord; thi I skal leve af

hvert ord, som udgår af Guds mund."

(L. & P. 84:43-44)

Aldrig tidligere har der været større

behov for jeres styrke og påvirkning

end nu, for at kunne bekæmpe ver-

dens onder, som er forudsagt og

nedskrevet i 2. Nephi. Nephi siger,

idet han taler om denne tid og hen-

viser til djævelen:

„Thi se, på den dag skal han rase i

menneskehjerterne og opirre dem til

vrede mod det, der er godt.

„Og andre vil han berolige og ned-

dysse i vellystig sikkerhed, så de vil

sige: Alt er vel i Zion, ja, Zion trives

vel,, alt er vel; og således bedrager

djævelen deres sjæle og leder dem
omhyggeligt ned til helvede." (2. Nep.

28:20-21)

Brødre, det synes som om vi tror, at

dette ligger langt borte, men når vi

dør, vil vi ikke blive godt modtaget,

medmindre vi er beredte på at gøre

det, som Herren har bedt os om.

Hvis vi skal gennemføre, hvad vi er

blevet kaldet og indsat til at gøre,

må vi ære vort præstedømme, fuld-

byrde vor kaldelse og som præsident

Lee har formanet os til: elske Gud
og holde hans befalinger. Det kræ-

ver selvdisciplin og lydighed mod lo-

ven, at holde befalingerne. Lydighed

er Himlens første bud og det er spe-

cielt lydighed mod Guds love, jeg vil

tale om, fordi disse love ikke blot

indvirker på vor lykke og velfærd her

på jorden, men er af allerstørste be-

tydning for vort evige liv.

Først vil jeg gerne understrege, at

en af de største gaver, som Gud har

givet mennesket, er dets handlefri-

hed. Vi kan selv vælge hvorledes vi

vil leve vort liv og hvad vi vil være.
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Men Herren har sagt: „Hvis I elsker

mig, så hold nnine befalinger!" (Joh.

14:15),, hvad enten I er drenge elier

mænd.
Jeg vil gerne læse et lilie digt for jer:

Glem ej, at hver og en har ret,

til valg imellem godt og slet;

den sandhed er os blevet sagt:

Gud frelser il<ke dig med magt.

Han hjælper, leder dig på vej,

han kalder og velsigner dig

med større kærlighed til sig

men overtaler aldrig dig.

Forstand og frihed er vor arv,

som hæver os fra dyrets tarv;

og dyret lever uden håb,

det lyder ikke frelsens råb.

(Den blå sangbog nr. 163)

Vi har lovene, vi kan selv vælge hvor-

ledes vi vil anvende dem. Vi må imid-

lertid være beredt til at tage konse-

kvensen af vore valg. Alle Guds love

er til vort bedste og til vort gavn og

velfærd. Gennem lydighed vil vi blive

velsignet. Hvis vi er ulydige vil vi

komme til at lide, selvom vi måske
først mærker konsekvenserne af vor

ulydighed meget senere.

Selvdisciplin er grundlaget for vor

fremgang. Mennesket har fået en

hjerne, så det kan tænke, vurdere

og forstå og beslutte sig til, hvad et

ønsker at gøre og om offeret og

disciplinen er det værd eller ej; og

om det kan holde ud i kirken, trods

pres og latterliggørelse fra omgangs-

kredsen eller ej. I er kaldede. I har

fået overdraget præstedømmet. I har

fået evangeliet. I er eksempel for

verden. Vær et godt eksempel.

Graden af vor succes er afhængig af

vor beslutning, vor fasthed, disciplin,

vor fasthed og pålidelighed; men lad

os altid huske, at Herren har sagt:

„Når vi opnåren velsignelse fra Gud,

så er det ved lydighed mod denne

lov,, ifølge hvilket den er forjættet."

(L & P. 130:21)

Han sagde også:

„Jeg, Herren er forpligtet, når I gør,

hvad jeg siger, men når I ikke gør,

hvad jeg siger, har I intet løfte." (L.

& P. 82:10)

Naturens love er ubøjelige og rigti-

ge. Rører man i uvidenhed eller med
vilje ved en varm kakkelovn, bræn-

der man sig; eller berører man en

højspændingsledning, må man lide

under følgerne deraf. Som manden
der siger, at han vil overvinde

tyngdekraften og springer ud fra en

høj bygning eller ud overøen dyb

afgrund og halvvejs nede siger:

„Det går jo godt!"

Tag solen, månen og stjernerne, tag

solformørkelse, og måneformørkelse,

selv om der går flere år imellem dis-

se begivenheder kan videnskabs-

mændene alligevel på minuttet for-

tælle os, hvornår solen vil blive for-

mørket, og hvornår vi kan se mest.

Hvor ville det være forfærdeligt, hvis

vi ikke kunne være sikre på, at so-

len stod op om morgenen. Hvor ville

det være ubehageligt, om den blot

var et par timer for sent på den. Vi

ville fryse og der ville være meget

lidt liv — om overhovedet noget —

tilbage på jorden, blot fordi solen

sagde: „Nej, jeg gør det ikke i dag."

De, der arbejder med Skylab- og

Apolloprogrammerne (USA's rum-

fartsprogrammer), har aldrig betrag-

tet lovene som nogen begrænsning

for deres arbejde, men de bruger

dem som et middel, hvorved de kan

bestemme, hvorledes arbejdet skal

gøres. De og alle dem, der har været

knyttet til dem, har i årevis tilbragt

tiden med koncentreret at prøve at

efterleve og gøre de. ting, som na-

turlovene krævede.

Det er interessant at se, at vi, når vi

dresserer dyr, forventer, at de vil

gøre nøjagtigt, hvad de får besked

på og vi tilbringer timer, ja dage og

måneder med at dressere en jagt-

hund, en fårehund eller en hest; og

i cirkus gør de det samme med cir-

kusdyr. De mennesker, der optræder

som akrobater i cirkus bruger måne-

der og år til at forberede sig til at

gøre de ting, som er nødvendige,

idet de benytter alle lovene og adly-

der de love for at kunne gøre, hvad

de gerne vil.

Det gælder for alle ting her i livet.

Vi er parate til at bruge den tid og

belønne vore dyr, når de gør det

rigtige og hvis ikke, så straffer vi

dem, og kan vi ikke dressere dem,

skiller vi os af med dem. Hvor me-

get vigtigere er det så ikke, at vi ta-

ger os tid til at oplære vore børn

til at gøre, hvad der er ret og os selv

til som Guds børn at gøre det rig-

tige, så vi kan sikre os, at vi er, hvor

vi bør være, gøre de ting, vi bør

gøre, med hensyn til at holde Guds
befalinger og være lydige på enhver

måde. Når vi gør dette, kan vi opnå

evigt liv. Hvor er det dog sandt!

Hvor er præstedømmets medlem-

mer dog heldige og velsignede, at

de har skrifterne,, Guds ord, til at

vejlede os og en Guds profet til at

lede os. Vi har vore kvorummer og

ledere til at instruere og undervise

os i de korrekte principper og til at

opmuntre os.

Hvor er det vigtigt, at vi lytter til vor

profets røst og sørger for at adlyde

vor Herre og Frelsers, Jesu Kristi

lærdomme, han der ofrede sit liv for

os og gav os evangeliet som rette-

snor. Vi må altid huske på, hvad pro-

feten Joseph Smith sagde:

„Uanset, hvad Gud kræver af dig er

det rigtigt, ligegyldigt hvad det er,

selvom vi måske ikke kan se grun-

den dertil, førend alle begivenheder-

ne har fundet sted."

Ofte i århundredernes løb har men-

neskene ikke vidst eller forstået,

hvorfor visse love blev givet, men

ved tro på Gud, har de, hvis de var

vise, antaget og holdt befalingerne.

Da Adam blev spurgt, hvorfor han

bragte offer, sagde han: „Jeg ved det

ikke. kun at Herren befalede mig

det." (Moses 5:6). Dette var nok for

Adam og han holdt budene. Forestil

jer, at I var i Noas sted, dengang

Herren bød ham gå og bygge en ark.

Det regnede ikke og der var ingen

grund til bekymring men han fik be-

sked på at gå og bygge en ark; og

han begyndte at bygge arken og han

fulgte anvisningerne. Men der var

mange mennesker, der ikke adlød;

de troede ikke; de troede, at det var
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noget, der lå langt borte og noget der

ikke ville ske, og I kender følgerne

deraf.

Lehi fik besked om, at forlade Jeru-

salem og I ved, at hans familie gjor-

de indvendinger. Nogle tvivlede end-

da på hans forstand, men han adlød

og antog Herrens ord og var lydig

mod dem, og Herren anviste Nephi,

hvorledes han skulle bygge et skib,

der kunne føre dem over vandene.

Er der mon nogen her, som kan sige

os, hvorfor Herren har sagt, at vi skal

døbes ved nedsænkning? Vi er lydige

deri. Hvorfor håndspålæggelse?

Hvorfor kan vi ikke blot sige: „Ja, jeg

vil gerne være medlem af denne kir-

ke", og lade det være godt?

Da visdomsordet blev givet, tvivlede

mange mennesker på det og mange
akcepterede det ikke som Herrens

ord. Nogle siger, at det ikke var en

befaling, men da Herren sagde, at

han ønskede vi fulgte det, er det be-

faling nok for mig. Jeg har her en ar-

tikel, der omhandler rygning. Den
blev skrevet 140 år efter, at visdoms-

ordet blev givet. I artiklens begyndel-

se står følgende:

„Det angriber lungerne hjertet og

hjernen. Det er årsag til flere men-

neskers dør end de store epedimier

som tyfus, tuberkulose og gul feber."

Artiklen slutter med at sige, „at alle

tyfusepedimier i Vesteuropa siden

begyndelsen af det 16. århundrede

skønsvis har forårsaget færre døds-

fald end det samlede kendte antal

dødsfald, forårsaget af cigareter på

et år alene i USA."

„Vidste Herren, hvad han talte om?
Bør menneskene lytte til befalinger-

ne, hvad enten de forstår, hvorfor de

er givet eller ej? Brødre, vi erholder

præstedømmet og er medlemmer af

Guds kirke og rige her på jorden —

og jeg bærer vidnesbyrd om, at dette

er hans kirke og han leder den gen-

nem en Guds profet — vi må holde

befalingerne.

Artiklen siger videre, at rygning ofte

fører til brug af heroin, andre narko-

tiske midler samt alkohol. Til trods

for alle disse kendsgerninger og den-

ne oplysning, fortsætter tusinder og

atter tusinder af mennesker med at

ryge cigaretter. Dette er et andet ek-

sempel på, hvor vigtigt det er at lyt-

te til Guds profet og holde befalin-

gerne givet gennem ham.

Herren har sagt om sin profet:

„Derfor skal du, min kirke, give agt

på alle de ord og befalinger, han gi-

ver dig, eftersom han modtager dem,

så længe han vandrer i hellighed for

mig.

Thi I skal tage imod hans ord i al tål-

modighed og med tro, som om det

var fra min egen mund.

„Thi når I gør dette, skal helvedes

porte ikke få overhånd over jer, ja.

Gud Herren vil sprede mørkets mag-

ter for jer og lade himlen bæve til

jeres gode og til sit navns ære." (L

& P. 21 :4-6)

Er dette løfte nok, brødre?

Med hensyn til sabbatsdagen vil kir-

kens medlemmer og præstedømmets

bærere uden tvivl lytte til Herren, når

han giver os befaling om at holde

sabbaten hellig:

„Og for at du kan holde dig fuldstæn-

dig uplettet af verden, skal du gå til

bedehuset og ofre dine sakramenter

på min hellige dag.

„Thi sandelig, dette er den dag, der

er bestemt for dig til at hvile fra dit

arbejde og tilegne den Allerhøjeste

din andagt." (L. & P. 59:9-10)

Selvfølgelig kan vi ofre én ud af syv

dage til at tjene Herren, der kom og

gav sit liv for os. Selvfølgelig kan vi

adlyde Herrens belæringer, hvor han

siger, at vi skal gøre disse ting, tilbe-

de ham, udtrykke vor taknemmelig-

hed og tak for det offer, han har

bragt. Det synes som om denne befa-

ling ignoreres og brydes oftere og

oftere af mænd, der bærer præste-

dømmet.

Brødre, mange, mange steder er det

på tide, at vi ser på os selv og gør,

hvad Herren ønsker, vi skal. For ikke

så længe siden, sagde en mand til

mig: „Denne kirke kræver alt for me-

get af os."

Jeg sagde: „Broder, denne kirke

kræver intet af dig. Den tilbyder dig

blot en bedre måde at leve på." Han

sagde: „Men det er forfærdelig

Hvor meget vigtigere er det så

ikke, at vi tager os tid til at

oplære vore børn til at gøre, hvad

der er ret.

Lehi fik besked om, at forlade

Jerusalem og I ved, at hans familie

gjorde indvendinger. Nogle

tvivlede endda på hans forstand.

204



#«^.
""ftSSI

liBiPil IfeÉiP

/.

^'
i, ^,.

iÆ^^^^',
.~'«^

•-Mit

y^

?rM ^,fc**^. -s



svært." Jeg sagde: „Lad os se, om
det er. Lad os hente en cigar og få

noget ud af livet. Lad os plyndre en

bank og se, fivad der sker. Lad os ta-

ge med nogen gutter ud på en solde-

tur i aften." Han sagde: „Præsident

Tanner, vær ikke latterlig!" Jeg sag-

de: „Det skal jeg nok lade være med,

hvis du også vil lade være." Derpå

sagde jeg: „Nævn blot én befaling,

som du ikke mener, at du bør holde

eller som du vil råde din søn til ikke

at holde." Han kunne ikke nævne én.

Med hensyn til vores tiende, bør vi

selvfølgelig være parate til at betale

en tiendedel af, hvad Herren har givet

os, brødre, i særdeleshed når vi må
se i øjnene, at det kunne blive taget

fra os i løbet af en nat på grund af

ildebrand eller orkan eller der kunne

ske andre ting, som ville kunne tage

det fra os.

Dengang jeg præsiderede over Ed-

monton gren, kom en mand hen til

mig og sagde: „Jeg kan ikke betale

fuld tiende i år. Jeg er nødt til at byg-

ge til, at ændre noget ved mit hus og

sådan." Jeg sagde til ham, at Herren

havde sagt, at han ville udgyde vel-

signelser, som vi næppe ville være i

stand til at finde plads til. Han sagde:

„Jeg kan stadig ikke gøre det." Aller-

først på året tilbragte denne mand
adskillige dage på hospitalet, han fik

en dyr lægeregning og han betalte

den. Jeg siger ikke, at han var der,

fordi han ikke betalte fuld tiende,

men jeg siger, at det beviser, at han

kunne have betalt fuld tiende.

Hvad ville I sige til, at Herren udreg-

nede sine velsignelser på samme må-

de, som I udregner jeres tiende?

Hvis I var i svære vanskeligheder, var

ramt af sygdom eller vanskeligheder

eller jeres familie led nød og gav jer

store bekymringer, ville I så gerne ha-

ve, at han sagde: „Nå, hvor meget

kan jeg nu nøjes med at give ham?
Hvor lidt behøver jeg at velsigne ham
med?"
Brødre, lad os være lydige mod Guds
befalinger. Lad os vise trofasthed, lad

os være eksempler for verden. På-

skønne det præstedømme, som vi har

og den kaldelse, som er vores. Vi har

fået præstedømmet, hvilket er et stort

privilegium og ansvar for at bringe

evangeliet ud til verden. Vi kan gøre

det ved vore handlinger, såvel som

ved at være et forbillede, hvilket er

meget mere effektivt. Kun når vi efter-

lever og holder Guds befalinger, og er

lydige i alle ting, kan vi fuldt ud nyde

livet her og det evige liv i den kom-

mende verden, være i stand til at på-

virke verden til det bedre og medvirke

til at opbygge Guds rige her på jor-

den.

Må vi gøre dette som medlemmer af

Jesu Kristi Kirke og følge Guds pro-

fet, som er blevet udvalgt og gennem

hvem Herren taler, beder jeg ydmygt

om i Jesu Kristi navn. Amen.

Tale holdt ved præstedømme møde lørdag aften

ved den 143. halvårlige generalkonference i Jesu

Kristi Kirke af Sidste Dages Hellige.

(Forts, fra side 196)

også overstrømmet med glædestårer og lykønsknin-

ger; de græd som små børn, da de tog mig ved

hånden; men hvor forskellige var de ikke fra af-

skedstårerne, som strømmede ned fra deres kinder,

da de gav os hånden til afsked i Far West og så os

blive ført bort af djævle i menneskikkelser.

Efter at føielsesstrømmen, som var udslag af vort

lykkelige møde, var overstået, ledsagede jeg Joseph

Smith over Mississippi i en lille jolle, for at besøge

nogle venner i Montrose. Her lå mange syge og var

døden nær. Blandt disse var min gamle ven og

rejsekammerat, Elijah Fordham, som havde været

sammen med mig i det ekstraordinære arbejde i

New York City i 1837. Han lå på sit yderste på

grund af dødelig feber. Han lå helt udmattet og næ-

sten stum, og havde varme omslag på fødderne; hans

øjne var indsunkne i øjenhulerne og han var næsten

kun skind og ben; han var ligbleg, og kunne næppe

skelnes fra en død. Hans hustru græd over ham og

var ved at sy hans begravelsestøj.

Broder Joseph tog ham ved hånden og med en

stemme og en kraft, som kunne have oprejst en død.

råbte han: „Broder Fordham, i Jesu Kristi navn, stå

op og gå." Det var en stemme, som kunne høres fra

hus til hus og i hele nabolaget. Det lød som en

brølende løve, eller et kraftigt tordenvejr. Broder

Fordham sprang straks op fra sit dødsleje, rystede

omslagene af sine fødder, tog tøj på så hurtigt, at

ingen fik en chance for at hjælpe ham og efter at

have taget ... sig en lille forfriskning, fulgte han

os fra hus til hus og hjalp andre syge, deltog i

bønner og hjalp med at pleje dem, mens folket fulg-

te os og med glæde og forbløffelse gav ære til Gud.

Mange flere blev på lignende måde kaldt op og hel-

bredt.

De fleste personnavne og »stednavne findes i L. & P. og

Den kostelige Perle.

Usædvanlige historier fra vore apostles liv, samlet af Leon

R. Hartshorn, 1972 ved Deseret Book Company, Salt Lake

City. Utah, USA.

„Jeg gik lidt og satte mig så ned og læste lidt."
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JESUS KRISTUS,

VOR FORLØSER

PRÆSIDENT MARION G. ROMNEY, 2. rådgiver i Det første Præsidentskab

Mine elskede brødre og søstre fra

fjern og nær, medlemmer af kirken

samt ikke-mediemmer:

Den første trosartikel i Jesu Kristi

Kirke af Sidste Dages Hellige lyder

således: „Vi tror på Gud, den evige

Fader, på hans Søn Jesus Kristus og

på den Helligånd."

Ved sidste generalkonference talte

jeg om „Gud, den evige Fader". I dag

skal jeg tale om „hans Søn, Jesus

Kristus", vor Forløser. Da dette er et

så helligt emne, anmoder jeg hver

enkelt af jer om at slutte jer til mig i

en bøn om, at vor himmelske Fader

vil hjælpe os hver især til en dybere

forståelse og en større påskønnelse

af hans enbårne Søn - vor Frelser.

Kronologisk får vi vore første oplys-

ninger om Jesus fra skrifterne, som

fortæller om et stort førjordisk råd,

hvor Guds åndelige børn var tilstede.

I dette råd blev Faderens plan fore-

lagt. Derefter tilbød Jesus sig frivilligt

og blev udvalgt til at tilvejebringe den

forsoning, der var nødvendig for at

muliggøre menneskets frelse og op-

højelse.

Alle profeterne, fra Adam til præsi-

dent Harold B. Lee, vor nuværende

profet, har vidnet om at Jesus Kri-

stus, Guds førstefødte åndelige Søn,

således blev udvalgt til at være og

er vor Forløser.

De profeter, der levede på jorden før

Kristus, bar vidnesbyrd om den

kendsgerning, at han virkelig var ud-

valgt således og at han ville komme
til jorden og udføre sin mission.

I begyndelsen, da Adam ofrede for

at være lydig mod den guddommelige

befalings, åbenbarede en Her-

rens engel sig for Adam og sagde:

Hvorfor bringer du offer til Herren?

Og Adam sagde til ham: Jeg ved det

ikke, kun at Herren befalede mig det.

„Og da talte engelen og sagde: Det-

te er et sindbillede på Faderens of-

fer . .
." (Moses 5:6-7)

Fra den tid af og indtil Kristus be-

gyndte sin tjenestegerning på jor-

den ofrede alle mennesker, der for-

stod Guds plan for menneskets evige

udvikling,, på samme måde som

Adam. Dette bød Faderen dem at

gøre således at de hele tiden kun-

ne blive mindet om Kristi andet kom-

me og den forsoning, han ville tilveje-

bringe i sin egenskab af Forløser.

Herren sagde videre til Adam:

Dersom du vil vende dig til mig

og lytte til min røst og tro og om-

vende dig fra alle dine overtrædelser

og blive døbt, ja, i vand, i min enbår-

ne Søns navn, han som er fuld af

nåde og sandhed, han som er Jesus

Kristus, det eneste navn, der skal gi-

ves under himmelen, hvorved frelse

vil komme til menneskenes børn, skal

du få den Helligånds gave . .
." (Mo-

ses 6:52)

„Derfor skal du gøre alt, hvad du gør,

i Sønnens navn, og du skal omvende

dig og påkalde Gud i Sønnens navn

evindelig.

„Og Adam og Eva . . . kundgjorde alt

for deres sønner og døtre." (Moses

5:8,12)

Fra Adam til tidernes midte blev jor-

dens beboere gentagne gange min-

det om Guds guddommelige plan for

menneskenes frelse - Jesu Kristi

evangelium, Enok, Noah, Melkisedek,

Abraham, Moses, Esajas, Jeremias

og andre profeter belærte om dem.

I løbet af de 2.000 år, der lå forud

for Kristi fødsel, opstod der i Ameri-

ka to store civilisationer. Kristi mis-

sion blev også bekendtgjort for dem.

Mormons Bog afslører, at Herren vi-

ste sig for en af de koloniledere, der

på guddommelig vis var blevet ført

fra „det store tårn" til Amerika. Her-

ren sagde til ham:

„ ... Se jeg er den, som fra verdens

begyndelse var udset til at forløse

mit folk. Se, jeg er Jesus Kristus . .

.

I mig skal alle mennesker have lys

for evigt, ja, de som vil tro på mit

navn Se, dette legeme, som du
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nu ser, er min ånds legeme ... og

som jeg ser ud for dig i ånden, såle-

des skal jeg vise mig for mit folk i

kødet." (Ether 3:14, 16)

Mormons Bog beretter videre, at om-
kring 2.200 år derfter, om natten før

Kristus blev født, „kom Herrens røst

til" en anden amerikansk profet, og
sagde:

„Løft hovedet og vær ved godt mod,
thi se, tiden er for hånden ... og i

morgen kommer jeg til verden, for

at vise verden, at jeg vil opfylde alt

det, som jeg har ladet tale ved mine
hellige profeters mund." (3. Nep. 1:

13)

Enhver af os kender naturligvis enge-

lens forkyndelse på Bethlehems mar-

ker: „Thi eder er i dag en frelser født

i Davids by; han er Kristus, Herren!"

(Luk. 2:11)

Både Faderen og Sønnen har genta-

gen gange båret vidnesbyrd om, at

Jesus er vor Forløser. Ved Kristi dåb
sagde Faderen: Du er min Søn,

den elskede, i dig har jeg velbehag."

(Luk. 3:22); og senere i forklarelsen

på bjerget: Denne er min Søn,

den elskede, i ham har jeg velbehag.

Hør ham!" (Matt. 17:5)

Det nye Testamente fortæller flere

steder om Kristi eget vidnesbyrd om
sin person og mission. En af Fade-

rens og Sønnens stærkeste forkyn-

delser skete til nephitterne i Ameri-

ka, hvem Kristus besøgte kort efter

sin tjenestegerning som genopstan-

den i Jerusalems land. Faderen præ-

senterede den genopstandne Jesus

for nephitterne med disse ord:

„Se„ min Søn, den elskede, i hvem
jeg har velbehag, i hvem jeg har her-

liggjort mit navn, hør ham." (3. Nep.

11:7)

Hvorefter den genopstandne Jesus

selv steg ned fra Himlen stod

midt iblandt dem ... og talte til (dem)

og sagde:

„Se jeg er Kristus, om hvem profe-

terne vidnede, at han skulle komme
til verden." (3. Nep. 11:8-10)

„Se, jeg er kommet til verden for at

genløse verden, for at frelse verden

fra synd."

„Den, der derfor omvender sig og

kommer til mig som et lille barn, ham
vil jeg modtage; . . . omvend jer der-

for og kom til mig, I jordens ender,

og bliv frelst." (3. Nep. 9:21-22)

Da tiden kun tillader mig at bære
endnu et vidnesbyrd om Kristi ud-

vælgelse og mission som Forløser,

ønsker jeg at bære mit eget vidnes-

byrd.

Jeg bærer personligt mit vidnesbyrd

om sandheden af alle de vidnesbyrd,

som jeg har citeret. Jeg vidner om,
at Jesus Kristus gennem forsoningen

sørgede for at alle mennesker vil op-

stå til udødelighed og i forhold til de-

res lydighed mod Jesu Kristi evange-
lium, til evigt liv.

Jeg ved, at Jesus Kristus var Gud Fa-

derens førstefødte åndelige barn; og
at han er Guds enbårne Søn i kødet;

at han i åndeverdeneen, som skriften

beretter, før denne jord blev skabt,

støttede Faderens plan for menne-
skenes jordeliv, død, opstandelse og
evige liv; at han med fuldmagt fra

Faderen var denne jords skaber; Det

gamle Testamentes Jehova, Adams
og Noas Gud, Abrahams, Isaks og
Jakobs Gud, Israels Gud, den Gud,

på hvis forlangende de fordums pro-

feter har talt, alle nationers Gud og
at han skal regere på jorden som
kongernes Konge og herrenes Herre.

Han kom til jorden som Barnet fra

Betlehem, som Faderens enbårne,

født af Maria; det evangelium er det

eneste middel, hvorved mennesker
tilfuide kan opfylde målet for deres

skabelse. Hans ubesmittede liv i kø-

det og hans frivillige død, som et ind-

viet offer for menneskehedens syn-

der, hvorved han sejrede over døden,

sikrede alle mennesker opstandelse

og udødelighed og i henhold til de
krav han opstillede, evigt liv.

Jeg bærer personligt vidnesbyrd om
disse sandheder og om den yderlige-

re omstændighed,, at den selvsamme
Jesus Kristus i selskab med sin Fa-

der viste sig for Joseph Smith jr. i

en lund nær Palmyra, New York, i

foråret 1820, det var en af de største

guddommelige tilkendegivelser, men-
nesker nogensinde har fået. Profeten

omtalte det således:

„ - . . . Da lyset hvilede på mig, så

jeg to personer, hvis glans og herlig-

hed trodser enhver beskrivelse, stå-

ende overfor mig i luften. Den ene af

dem talte til mig, kaldte mig ved

navn og sagde, idet han pegede på
den anden: Denne er min elskede

Søn. Hør ham!" (Joseph Smith 2:17)

Jesus er, som han sagde: „verdens

liv og lys" (L & P. 10:70); Jesus

Kristus er det navn, der er givet af

Faderen, og der gives ikke noget an-

det navn, hvorved menneskene kan

blive frelst." (L. & P. 18:23) Hans
„And giver hvert menneske, som
kommer til verden lys" og vedbliver

med at oplyse „hvert menneske i ver-

den, der lytter til hans røst.

enhver, der lytter til Åndens
røst, kommer til Gud, ja, til Faderen."

(L. & P. 84:46-47)

Jeg vidner endvidere om, at Jesu Kri-

sti Kirke af Sidste Dages Hellige -
som i dag er under præsidium af

Herrens profet, præsident Harold B.

Lee - er Kristi Kirke, oprettet under

Kristi ledelse og overdraget hans
myndighed og under hans opsyn

prædiker evangeliet og administrerer

dets frelsende ordinanser, alt med
det formål, at menneskene må gøre

sig fortjent til de velsignelser, glæder

og den herlighed som Jesus Kristus,

deres Herre og deres Forløser har

bragt indenfor deres rækkevidde. Jeg

bærer vidnesbyrd om alle disse ting

i Jesus Kristi, vor Forløsers hellige

navn. Amen.

Tale holdt ved den 143. halvårlige generalkon-
ference i Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages
Hellige.
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DEN FUNDAMENTALE
FORPLIGTELSE:

PRÆSTEDØMMET
ÆLDSTE ROBERT L SIMPSON , Assistent til De tolvs Råd

I aften samles vi til, hvad der formo-

dentlig er den største præstedøm-
me-forsamling i verdenshistorien. Må
vi gratulere hver enkelt af jer med
at I er her, hvor Herren ønsker, I skal

være. Alene jeres tilstedeværelse vi-

ser jeres tro og ønske om at være
en levende del af Guds rige.

Vort budskab til verden er, at han le-

ver, at Himlene er blevet åbnet, at

præstedømmets myndighed er ble-

vet gengivet og at en levende profet

står I spidsen for os.

Vi betragter det kapitel i Den koste-

lige Perle, der beretter om profeten

Joseph Smiths værdifulde tanker og

ord i hans fortælling om de utrolige

begivenheder, der fandt sted i foråret

1820, som hellig skrift. Han sagde,

at han gjorde det for at „gøre alle,

som søger efter sandheden, bekendt

med de virkelige forhold, som de er

forfaldet . .
." (Joseph Smith 2:1) Han

siger endvidere: „jeg (vil) fremstille

de forskellige begivenheder ... i

sandhed og retfærdighed ..." (Jo-

seph Smith 2:2)

I husker nok, at profeten efter at ha-

ve berettet om familiens historie og

kommenteret den religiøse uro i sam-
fundet, fortæller om, at han blev

fængslet af skriftstedet i Jakobs Brev

kapitel 1 vers 5, hvor der står: „Men
hvis nogen af jer står tilbage i vis-

dom, da skal han bede om at få den
fra Gud, der giver alle gavmildt og
uden bebrejdelser, og så vil den

blive ham givet." Derefter siger

profeten: „Aldrig har et skriftsted

gjort stærkere indtryk på noget men-

neskes hjerte, end dette dengang
gjorde på mig. Det syntes med stor

kraft at trænge ind i hvert af mit hjer-

tes følelser ... Til sids't traf jeg den
beslutning at ,bede om at få den fra

Gud', da jeg troede, at dersom han

gav dem visdom, der manglede den,

og ville give gavmildt og uden be-

brejdelser, så kunne jeg vove det.

Derfor begav jeg mig, i overensstem-

melse med denne beslutning om at

bede til Gud, ud i skoven for at gøre

forsøget. Det var en herlig, klar mor-

gen, tidligt om foråret i 1820. Det var

første gang i mit liv, at jeg havde

gjort et sådant forsøg, thi til trods

for al min ængstelse og uro havde
jeg endnu aldrig forsøgt at bede
højt." (Joseph Smith 2:12-14)

Lyder det som en 14-års dreng? Der-

på sagde han:

„Efter at jeg var kommet til det sted,

som jeg forud havde udset dertil og

havde set mig omkring og konstate-

ret, at jeg var helt alene, knælede jeg

ned og begyndte at opsende mit hjer-

tes ønsker til Gud. Næppe havde jeg

gjort dette, førend jeg blev grebet af

en magt,, der ganske overvældede

mig og havde en så forbavsende

magt over mig, at den bandt min tun-

ge, så jeg ikke kunne tale. Tæt mør-

ke omgav mig, og det forekom mig

en kort stund, som om jeg var dømt
til pludselig undergang.

Men jeg anvendte alle mine kræfter

på at anråbe Gud om at udfri mig af

den fjendes magt, som havde over-

vældet mig, og i selve det øjeblik,

da jeg var lige ved at synke i for-

tvivlelse og hengive mig til tilintet-

gørelse - ikke til en indbildt tilintet-

gørelse, men til et virkeligt væsens
magt fra den usynlige verden, som
havde en så forfærdelig magt, som
jeg aldrig før havde følt hos noget

væsen — netop i dette forfærdelige

øjeblik så jeg en lyssøjle lige over

mit hoved, stærkere end solens

glans, og den dalede gradvis ned,

indtil den hvilede på mig.

Ikke så snart havde den vist sig, før-

end jeg følte mig befriet fra den fjen-

de, som holdt mig bunden. Da lyset

hvilede på mig, så jeg to personer,

hvis glans og herlighed trodser en-

hver beskrivelse,, stående over mig i

luften. Den ene af dem talte til mig,

kaldte mig ved navn og sagde, idet
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han pegede på den anden: ,Denne

er min elskede Søn. Hør ham!' (Jo-

seph Smith 2:15-17)

Brødre, vi har nu sammen gennem-

gået den mest betydningsfulde og be-

mærkelsesværdige begivenhed i ver-

den, siden vor Herre og Frelser Je-

su Kristi opstandelse. Denne første

åbenbaring er selve grundlaget for

denne kirke og det er min overbe-

visning, at hvert enkelt medlem af

denne kirke udfører sin pligt i direkte

forhold til sit personlige vidnesbyrd

og tro på den første åbenbaring. Hvor

meget tror I på denne beretning? In-

tet menneske kan, efter at have hørt

Joseph Smiths vidnesbyrd, med god

samvittighed forholde sig neutral.

Joseph Smith var en ganske almin-

delig dreng med et yderst alminde-

ligt navn, men han skulle nu blive en

ualmindelig profet. Gennem 9 lange

år efter den første åbenbaring forbe-

redte Joseph sig til præstedømmets

privilegier. Som I husker, var det Jo-

hannes Døberen, der viste sig ved

Susquehanna-flodens bred som svar

på en brændende bøn fra Joseph og

Oliver Cowdery. Denne historiske be-

givenhed er fortalt med ligefremme

ord:

„ ,1 Messias' navn overdrager jeg jer,

mine medtjenere, Arons præstedøm-

me, som ejer nøglerne til engles be-

tjening og til omvendelsens evange-

lium og til dåb ved nedsænkning til

syndernes forladelse: og dette skal

aldrig mere tages fra jorden, førend

Lev i s sønner atter frembringer et of-

fer for Herren i retfærdighed.'

„Han sagde, at dette aronske præste-

dømme ikke havde myndighed til at

give håndspålæggelse for den Hellig-

ånds gave, men at denne skulle over-

drages os senere, og han befalede

os at gå og blive døbt og underret-

tede os om, at jeg først skulle døbe

Oliver Cowdery, og derefter skulle

han døbe mig.

„I overensstemmelse dermed gik vi

og blev døbt. Først døbte jeg ham,

og derefter døbte han mig — hvorpå

jeg lagde mine hænder på hans ho-

ved og ordinerede ham til Det aron-

ske Præstedømme, og derefter lagde

han sine hænder på mig og ordine-

rede mig til det samme præstedøm-

me — thi således var det befalet os

at gøre." (Joseph Smith 2:69-71)

Blot få uger senere var det, at Peter,

Jakob og Johannes viste sig for at

overdrage Det melkisedeske Præste-

dømme og apostelskabet til de sam-

me to mænd. Denne myndighed in-

denfor præstedømmet er bibeholdt i

dag i en ubrudt linje. Hvor er det be-

roligende at vide, at Guds hus er et

ordens hus og at de samme store

ledere, som var for 2.000 år siden,

fik lov til at genindsætte præstedøm-

mets sande myndighed på jorden.

Den logiske rækkefølge i begivenhe-

derne og de personer, der medvir-

kede, gør sit til at bekræfte det gud-

dommelige i alt det, der fandt sted

ved denne historiske begivenhed.

Det var i det følgende år, 1830, at kir-

ken blev organiseret. Endelig var

sandheden genoprettet og der var

sikkerhed for fortsat åbenbaring.

Så, næsten seks år efter, i Kirtland-

templet, en sabbateftermiddag, viste

Herren sig i egen person for Joseph

og Oliver i et storslået syn. Den sam-

me dag viste Moses, Elias og Elijah

sig også, og hver af de fordums pro-

feter genindførte en betydningsfuld

ting i evangeliet. Lyt engang til den

storslåede beskrivelse af Frelserens

tilsynekomst, således som Joseph

Smith har berettet om den:

„Sløret blev borttaget fra vort sind,

og vor forstands øjne åbnedes. Vi så

Herren stå på talerstolens brystværn

foran os, og under hans fødder var et

fint lagt gulv af ægte guld af farve

som rav.

„Hans øjne var som en ildslue, hans

hår var hvidt som nyfalden sne, og

hans ansigt overgik solens i klarhed.

Hans røst var som store vandes bru-

sen, ja, Jehovas røst . .
." (L. & P.

110:1-3)

Frelseren afleverede derefter sit bud-

skab, som vi alle ved lejlighed bør

læse. Det står skrevet i afsnit 110 i

Lære og Pagter.

Vi, der er til stede ved dette møde i

aften, har antaget præstedømmets
forpligtelser. Vi har påtaget os for-

pligtelsen og der findes i virkelighe-

den ingen undskyldning for at fejle,

fordi Herren ikke giver menne-
skene nogen befaling (eller noget

hverv), uden at han åbner en udvej

for dem, så at de kan udføre det, som
han befaler dem." (1. Nep. 3:7) Med
et løfte som dette, har vi i virkelighe-

den ingen undskyldning for at fejle.

Nu„ brødre i præstedømmet, når vi

har genopfrisket disse guddommeli-
ge tilsynekomster - Gud Faderen:

Jesus Kristus, hans Søn; Johannes
Døberen; Peter, Jakob og Johannes
og andre fordums profeter - bliver I

så ikke stimulerede til at virke for

dette store værk?
Med viden om, at disse begivenhe-

der virkelig fandt sted, ville jeg, hvis

jeg igen var en ung diakon, omdele
nadveren, som var det en af de mest

betydningsfulde ting, jeg havde at

gøre i ugens løb. Enhver af mine
handlinger og min hele optræden vil-

le være i nøje overensstemmelse med
den værdighed og hæderfulde stil-

ling, som Frelseren havde betroet

mig.

Indsamlingen af fasteoffer ville få en
rig, ny betydning, og jeg ville, når jeg

kom til de forskellige hjem, minde
mig selv om, at jeg var biskoppens

personlige repræsentant, at fattige

og trængende mennesker ville blive

rigeligere velsignet, som følge af mi-

ne bestræbelser på at deltage i, hvad

Jakob beskriver som „ren og ube-

smittet gudsdyrkelse." (Se Jekobs
Brev 1 :27)

Hvis jeg var en ung lærer eller præst,

ville jeg stræbe mod virkeligt at blive

en hjælp for min hjemmelærerkam-
merat. Jeg ville prøve endnu mere

på at styrke venskabet med de med-
lemmer, vi besøger. Jeg ville forsøge

at helliggøre mennesker, således

som Frelseren gjorde det. Mit ansvar

i nadvertjenesten ville jeg betragte

som en rig, åndelig oplevelse, som
aldrig måtte tages let. Hvis man tager

del i en hellig ordinanse uden at vise

sin største respekt og gøre sit aller-

bedste, vil man betjene wardets med-
lemmer dårligt og forråde Kristi san-

de Ånd.
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Hvis jeg var en af jer unge over 25

og stadig ugift, ville jeg begynde at

se mig om efter en, som arbejder

henimod fuldkommenhed, i stedet for

en, der allerede er fuldkommen. I al

fortrolighed mener jeg, at der kun

findes en eneste fuldkommen pige i

hvert århundrede og jeg har allerede

fundet hende, hun er min alene.

Hvis jeg var en ung nybagt far, ville

jeg praktisere venlighed, tålmodighed

og uskrømtet kærlighed. Jeg ville he-

le tiden kontrollere min prioritering

for at sikre mig, at min kurs er den

rigtige og at evigt liv er mit endemål.

Hvis jeg var en vordende ældste, vil-

le jeg forpligte mig til en eller anden

form for kirketjeneste og samtidigt

arbejde på dagligt at forbedre min

evangeliske uddannelse, således at

min familie kunne blive beseglet til

mig i al evighed.

Hvis jeg var aktivt medlem i Det mel-

kisedekske Præstedømme, høj råds-

medlem, medlem af stavspræsident-

skabet, medlem af biskoprådet og i

særdeleshed hvis jeg havde børn

derhjemme og jeg vidste alt, hvad

jeg ved om evigheden, ville jeg frem-

for noget andet huske på fortidens

vise råd: Hvis du bruger hele dit liv

og frelser verden, men mister din

egen familie, vil du blive regnet for

en unyttig tjener.

Brødre, jeg vil efterlade jer fire stor-

slåede udtalelser, som I kan tænke
over. Først Gud den evige Faders

ord: „Dette er min elskede Søn. Hør

ham!" Ikke for 2.000 år siden, men
i vor tid.

Dernæst Johannes Døberens minde-

rige ord, dengang han med myndig-

hed forkyndte: „I Messias' navn over-

drager jeg jer, mine medtjenere, A-

rons præstedømme . .
." (L & P. 13),

i vor tid.

For det tredie Frelserens udtalelse

om: „Peter, Jakob og Johannes, som
jeg sendte til jer, og gennem hvem
jeg ordinerede og bekræftede jer

. .
." (L & P. 27:12) Også dette skete

i vor tid af verdenshistorien.

Og for det fjerde fra Kirtland, ned-

skrevet af profeten Joseph: „Vi så

Herren stå på talerstolens brystværn

foran os, og under hans fødder var

et fint lagt gulv af ægte guld af farve

som rav." (L & P. 110:2)

Kære fæller i præstedømmet, dette

er sandelig ikke blot )menneskers

unyttige ord. Vi lever i en bemærkel-

sesværdig tidsalder. Herren har talt

i vore dage. I og jeg har modtaget

budskabet. Vor første og fundamen-

tale forpligtelse har vi overfor Guds
præstedømme, som vi ikke kan tage

overfladisk, som var det en men-
neskeskabt klub eller blot en selska-

belig forening.

Jeg bærer af hele mit hjerte vidnes-

byrd om, at vi har en forpligtelse, at

der næres tilled til os. Alle ting er

mulige i Herren; præsident Lee gjor-

de dette krystalklart nu til morgen i

sin kraftfulde prædiken til velfærds-

mødet. Når vi står forenet i tro og

hensigt, vil hans værk blive fuldført.

Måtte denne forpligtelse flamme i os.

Må den aldrig slukkes. Må vi af al

iver udnytte vore muligheder, når vi

kraftfuldt går fremad i ydmyghed,

medens vi konstant bereder os og

gør, hvad vi skal. Jeg beder derom i

Jesu Kristi, Mesterens, navn. Amen.

Tale holdt ved præstedømmemødet lørdag aften

ved den 143. halvårlige generalkonference for

Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages Hellige.

„Den bedste måde at pradike på, mine k^re

medarbejderey er ved eksempel. Følger I Kristi

formaning om at bede til Faderen og lare jeres

børn at bede, så at gudfrygtighed, ærbødighed for

Gud og hans vark hver dag kan indtrykkes i jeres

børns hjerter? det bør finde sted i ethvert hjem.

Bed ikke kun for jer selv, men også for jeres

fjender. N<ierer 1 i jeres hjem og organisationer

velvilje for dem, der ikke er af sanme mening som

I selvf Vi taler om at tjene andre. For ofte t^snker

vi, når tjeneste kommer på tale, på en eller anden

form for fysisk hjalp, vi kan yde andre. Jeg siger

jer, at en bedre tjeneste undertiden kan ydes

andre ved at tale godt om dem eller, hvis I ikke

kan tale godt om dem, ved at undlade at tale om

dem overhovedet."

David O. McKay
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KARSTEN
SKOV,

„EN AF MINE
MINDSTE"

(Matt. 25:40)

AF LARRY K. LANGLOIS

Søster Bøg følte sig en smule irriteret. Alting havde

drillet hende denne morgen. Det så ud som alting

derhjemme skulle mislykkes. Og hun var selvfølgelig

også kommet for sent til formødet — nå ja, det var alt-

så til dels den lektie, der bekymrede hende. Det var

ellers en meget god lektie, den var godt skrevet og

den kunne nok give hendes 14-1 5-årige en god for-

ståelse af virkelig kristen kærlighed. Og stadigvæk,

til trods for alt hendes arbejde, alle hendes bønner

og de sene aftentimer hun havde spildt for at forbere-

de lektie, følte hun en nagende usikkerhed.

Det var ikke alene tanken om klassedisciplinen, der

afskrækkede hende, men også de unges øjne, der ty-

deligt spurgte: „Hvor længe har du tænkt dig at blive

ved". Det kunne hun altså ikke holde ud i dag. Nogen

gange havde hun dog set, hvordan de lige med eet

i

(

Det var sikkert, fordi Karsten var nervøs, at han stødte

bakken ind imod bænken, så brødet fiøj til alle sider.

,1 («,'««.-

.

'Jas'

» **'!*"
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kunne udstråle interesse og opmærksomhed, det

kunne vel også ske i dag, hvis bare — hvis bare hvad?

Hun vidste ikke rigtigt.

Under nadversangen lod søster Bøg sine øjne glide

fra den ene til den anden af sine klassemedlemmer.

De fleste af dem sang med, men to af pigerne sad og

hviskede til hinanden. Hun mærkede, hvordan ang-

sten krøb igennem hende. Udsigten til at skulle stå

over for denne søndagsskoleklasse havde ikke

skræmt hende på denne måde i lang tid. Hun holdt op

med at synge og tog en dyb indånding. Det lettede

liidt på hendes anspændelse, men hun var stadig be-

sat af en panisk rædsel.

Hendes blik faldt på det andet vers i sangbogen, hun

forsøgte at koncentrere sig om teksten.

ør*^

„Giv os milhed, giv os retsind,

giv os kærlighed og tro,

lad vort hjertes bønner nå dig,

lad vort hjerte bygge bro.

Og når vi engang har vist,

at vi er værd din kærlighed,

lad os Herre gå tilbage da,

led os til din herlighed."

(Den blå sangbog nr. 71)

Åh ja, tænkte hun, lad mine bønner finde nåde for

dig. Lær os kærliglied. Lær os virf<elig turisten kærlig-

hed. Fader, vær god, hjælp mig med at give denne

lektie på en god måde.

Under nadververset og velsignelsen af nadveren prø-

vede søster Bøg at koncentrere sig om Frelserens of-

fer. Derved følte hun sig mere rolig og hengiven.

Da diakonerne stillede sig op ved nadverbordet, lag-

de hun mærke til den lille Karsten Skov. Han var ble-

vet opretholdt som diakon i sidste uge og nu skulle

han dele nadver rundt for første gang. Hendes mand,

Peter, havde været så glad over denne opretholdelse,

han havde været familien Skovs hjemmelærer i ad-

skillige år, ja, fra før Karsten var blevet døbt. Familien

Skov var ikke aktiv i kirken og Karsten var næsten ti

år, før Peters tålmodighed og ihærdighed endelig

blev belønnet.

Søster Bøg følte en indre varme, da hun smilende

erindrede sig, hvor rørt Peter havde været, da bror

Skov havde bedt ham om at give Karsten håndspå-

læggelse. Og nu stod Karsten her, 12 år gammel og

diakon. Så hurtigt tiden dog var gået.

Han så mindre ud end de andre drenge. Mens han

stod ved rækkerne og ventede på, at brødbakken blev

sendt ud til ham, rynkede han koncentreret sine øjen-

bryn. Han tog hurtigt bakken, gik et par skridt tilbage

for at sende den ned gennem den næste række. Pe-

ter, der sad i søndagsskolens præsidentskab, var i

juniorsøndagsskolen denne morgen. Hun vidste, han

ville være skuffet over, ikke at have været der, når

Karsten udførte sin første opgave som diakon. Han

var ikke længere familien Skovs hjemmelærer, men
han følte sig stadig meget knyttet til familien og da

især til drengen.

Så skete det, sikkert fordi drengen var nervøs, at han

stødte bakken ind imod bænken og alt brødet fløj

til alle sider. Da søster Bøg så, hvad der var sket,

holdt hun vejret. En pige, som sad ved siden af, be-

gyndte at fnise. Karsten blev blodrød i hovedet og

hans forskræmte øjne tryglede om hjælp, han så sig

om i kirkesalen og syntes at sige: „Kom én eller an-

den og hjælp mig!" I et kvalfuldt øjeblik troede hun,

at han ville begynde at græde. 1 stedet lukkede han

øjnene ganske let, sukkede dybt, gav sig til at samle

alt brødet op og gik tilbage for at hente en ny bakke.

Hun åndede lettet op og følte sig meget stolt over,

hvor elegant han havde klaret siituationen.
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Karsten udførte sin opgave uden yderligere uheld.

Søster Bøg havde sikkert glemt uheldet, hvis hun ik-

ke havde set ham sætte sig, da nadveren var over-

stået. Han sank sammen på bænken og sad og hæng-
te med hovedet.

Dette syn gjorde, at søster Bøg kom i tanke om en

hændelse, der var indtruffet for mange år siden, i sam-

me øjeblik vendte den gamle ubehagelige følelse til-

bage til hende, nøjagtig som kunne uheldet være sket

netop nu. Hun havde holdt sin første tale i søndags-

skolen. Hendes forældre havde hjulpet med at lave

talen og indøve den, hun kunne talen perfekt, men da

hun stod foran alle de mennesker, havde hun glemt

hvert et ord. Hun mindedes nu kun, hvordan hun

stammede i det og hvordan alle stirrede på hende og

så denne rædselsfulde ydmygelse. Hun måtte sætte

sig uden at gøre talen færdig og det eneste hun kun-

ne tænke var: „Jeg sætter aldrig mine ben i kirken

mere, så længe jeg lever."

Når hun så på Karsten, kunne hun se, at han led nøj-

agtig de samme kvaler, som hun havde lidt engang.

Dengang, for mange år siden, havde søndagsskole-

præsidenten lagt sin arm om hendes skulder og sagt

noget. Hun kunne ikke huske, hvad han sagde — kun,

at han havde talt blidt og venligt, hvor trygt det føltes,

at han lagde armen om hende, og hvordan den væm-
melige følelse lige så stille forsvandt.

Nu spillede orglet og folk begyndte at forlade kirke-

salen. Karsten blev siddende foroverbøjet, mens de
øvrige diakoner gik til deres klasseværelse.

„Hvem mon går hen og hjælper ham?" tænkte hun.

„Er der dog ikke een, der kan se, hvad han har gen-

nemgået?" Hun kiggede sig om i kirkesalen. „Er jeg

den eneste, der ved det, den eneste der kan hjælpe

ham? Men hvordan?"

Søster Bøg rejste sig idet hun glemte alt om sin klas-

se, stilede hun lige op mod den forreste bænk i kirke-

salen. Hun prøvede at tænke på, hvad hun skulle sige,

men hun kunne ikke finde på noget. Nu stod hun lige

ved den bænk, hvor Karsten sad.

„Hej, Karsten," sagde hun.

Drengen så op og nikkede, så kiggede han ned igen.

„Nå, du er blevet diakon, må jeg ønske tillykke?"

Han sad uden at røre sig et øjeblik, så mumlede han

lavmælt: „Tak."

Søster Bøg følte sig stadig brødbetynget, mens hun

tænkte på Peter og hans glæde ugen før. Hvor så

drengen dog modløs ud i sammenligning med den-

gang til nadvermødet, hvor han rejste sig under op-

retholdelsen.

Hun gik ned mellem bænkerækkerne og lagde armen
om drengens skulder og sagde: „Karsten, jeg så godt,

hvad der skete under nadveren og jeg ville bare for-

tælle dig, hvor stolt jeg blev, over den måde du ord-

nede det på."

Han så overrasket op, ude af stand til at sige noget.

„Jeg mener det," fortsatte hun: „Jeg ville ikke have

vidst, hvad jeg skulle have gjort, men du klarede det

perfekt, jeg var virkelig stolt af dig, men det er nok
også, fordi du har krav på inspiration, nu du er blevet

diakon."

Skyggerne forsvandt fra drengens ansigt og han lyste

op i varmt smil.

„Årh," sagde han, idet han strøg håret væk fra pan-

den. „Jeg gjorde da ikke noget særligt. Jeg samlede
bare brødet op og gik hen og hentede en anden bak-

ke."

„Ja og det var jo netop sådan, det skulle gøres. Jeg

er bange for, at jeg bare havde sat mig ned og tudet."

Karsten lo stille.

„Du kan tro jeg blev glad, da jeg så, hvordan du kla-

rede din første opgave som diakon."

„Nåh ja, lige da jeg tabte bakken — lige før, da tænkte

jeg, at jeg måske slet ikke havde lyst til at være dia-

kon, men nu tror jeg nok det er i orden. Det er meget

morsomt."

Drengen rejste sig op. „Jeg må nok se at komme op

i min klasse nu," sagde han, og strøg forbi hende.

Idet han gik ud sagde han henkastet: „Farvel!"

„Åh," tænkte hun pludselig, „min klasse, den lektie!

Jeg håber sandelig det går."

Hun kiggede sig omkring lige tids nok til at se den

sidste af sine unge forlade kirkesalen, og hun skyndte

sig hen for at følges med dem. Hvis de var for længe

alene i klasselokalet vidste hun, at lektien var spildt,

endnu før den var begyndt. Hendes hjerte bankede,

„Hvor blev jeg stolt over den måde, du ordnede det på,"

sagde søster Bøg.
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så hun fik helt samvittighedsnag. Hun gennemgik hur-

tigt sin lektieplan i tankerne. Så slog der pludselig

en tanke ned i hende.

Selvfølgelig! Her var svaret — netop hvad der var

brug for i den lektie! Disse unge mennesker vil forstå

den ydmygende følelse. Jeg vil fortælle dem om min

første tale i søndagsskolen. Det vil få beretningen

om den barmhjertige samaritan til at virke mere aktuel

for dem. Det er ikke et spørgsmål om at være parat

til at gøre de store ofre, men om at kunne fornemme,

hvad medmennesker har brug for. Det vil hjælpe dem
til at forstå, at vi har mulighed for at yde noget hver

eneste dag. Det er sådan, man gør evangeliet til en

betydningsfuld del af sin hverdag. Jeg tror virkelig,

det er det evangeliet er beregnet til. Det vil også hjæl-

pe os til at få noget ud af skrifterne.

Hun prøvede om hun kunne komme i tanke om den

nøjagtige ordlyd: når så vi dig sulten og gav dig

mad, eller tørstig og gav dig at drikke? Når så vi dig

fremmed og tog os af dig, eller nøgen og gav dig klæ-

der? Når så vi dig syg eller i fængsel og besøgte sig?

„Og Kongen skal svare og sige til dem: 'Sandelig si-

ger jeg eder: hvad I har gjort mod en af mine mindste

brødre dér, har I gjort imod dig' " (Matt. 25:37-40).

Døren til klasseværelset blev lukket netop, som hun

nåede den. Hun skubbede den op, mens hun stille

bad: „Tak Fader, fordi du besvarede min bøn." Hun
trådte smilende ind i klasselokalet.

Bror Langlois bor i Alhambra ward i Los Angeles' øststav og arbejder

som præsident for Det aronske Præstedømmes GUF i sit ward.

Broder Poul Ørum, der er søn af

søster Rithe Ørum afrejste den

4. december 1973 til den sydvest-

engelske mission for at virke som
missionær der. Br. Poul Ørum blev

medlem af kirken den 14. okt. 1972

og blev ordineret til ældste den

2. sep. 1973. Han var begejstret for

sin kaldelse og glædede sig til sin

afrejse. Må Gud velsigne ham i hans

arbejde.

Jeg vil gerne sige et par ord, især til jer brødre og

søstre, som er kommet langvejs fra. I, som bor i de

afsides liggende områder af Kirken, I, som er omgivet

af den store del af menneskene, der ikke tror, som I

tror; I er under deres påvirkning, deres vaner, deres

skikke, deres rent sociale kontakt. Det er uundåeligt,

at de vil prøve at vildlede jer, og menneskelige, som

I er, bliver I nødt til at k<empe for ikke at blive ført

vild.

Jeg siger til jer, brødre og søstre, bevar det enkle i

vore ritualer og vore ceremonier, de få vi har. Begynd

ikke på at indføre ideer med hensyn til klædedragt og

intetsigende pynt i forbindelse med administrering af

nadveren. I ville blive forbavsede, hvis jeg kunne

fortælle jer, hvor vidt, man ifølge rapporterne, er gået

visse steder.

Vær nu så venlig ikke at sige til os: „Det forstår du

ikke, du bor her, og vi bor der langt borte i disse

store, tæt beboede områder, og du kender ikke vore

problemer." Nuvel, der er dog nogle af os, der kender

dem. Der er også nogle af os, der har boet sådanne

steder. Der er ikke noget sted, hvor f.eks. nadveren

ikke kan administreres helt enkelt. Jeres situation er

hverken speciel eller ukendt.

Engang til: I har sommetider langt til jeres møder, men

det er der også mennesker i mange, mange af denne

stats landdistrikter, der har, og i staten her nord for

samt staten her syd for. Alligevel klarer de sig

udmærket, og det kan I også gøre. Prøv ikke på at

sætte jer selv igang med at komme gennem alle

søndagens møder i løbet af et par timer søndag morgen.

Gør det ikke! Det, jeg gerne vil have frem, og som jeg

håber, I har fået fat i, er dette: Prøv ikke at ændre

noget ved Kirkens bestemte orden, for at få den til at

passe med det der forekommer jer at være jeres

specielle situation. I er ikke forskellige, I er ens, og

hvis I ændrer noget, og en anden ændrer noget, for at

få tingene til at passe den enkeltes særlige forhold eller

hans bekvemmelighed (det samme gør en tredje og

en fjerde, etc), så vil vi komme til en tid, da ikke

blot vor helligholdelse af dagen — men også vor enhed

i troen — vil være forbi.

Jeg beder jer indtrængende, mine brødre og søstre:

Hold fast ved jernstangen!

I vil aldrig gøre forkert i at følge de instrukser og de

råd, I får fra ham, der er Guds talerør på jorden.

Reuben J. Clark jr.
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Fra Missionens Præsidentslcab

Kære søskende!

Vi læser i den hellige skrift følgende: „Nej! den
Herre Herren gør intet uden at have åbenbaret
sin hemmelighed for sine tjenere, profeterne."

(Amos 3:7)

Som sidste dages hellige tror vi på en levende

Gud, som styrer og leder vore skridt. Vi tror, at

han virkelig gør noget, og jeg bærer vidnesbyrd

om den kendsgerning, at vi har en levende pro-

fet, som leder os i dag. Han er et af „Herrens

udvalgte kar."

Fra den tid, da Joseph Smith blev valgt til at

være den profet, der skulle indføre evangeliet i

dette slægtled (L & P. 5:10), og til vore dage
har der været en levende profet på jorden til

at vejlede os og bringe os metoder og oplys-

ninger, der passer til vor tid og vort behov.

Denne vejledning kommer i form af taler, lektie-

materialer, håndbøger og instruktioner, der føl-

ges op af bulletiner fra tid til anden. Hvis I vil

se i disse materialer, vil I opdage, at de udgives

officielt af Kirken, og hvor det drejer sig om
officielle instruktionshåndbøger, er de udgivet

af Det Første Præsidentskab. Herren sagde:

„Hvad jeg Herren, har talt, har jeg talt, og jeg

undskylder mig ikke, og selv om himlen og jor-

den forgår, skal mit ord dog ikke forgå, men
skal gå i opfyldelse, enten ved min egen røst

eller mine tjeneres, thi det er det samme." (L. &
P. 1 :38)

Mange gange kaldes vi til stillinger og føler, at

vi kan få al den oplysning og vejledning, vi be-

høver, gennem Ånden uden at gøre mere end
at spørge eller bede. Jeg kender ikke nogen
officiel kaldelse i Kirken, hvor vi ikke har no-

gen officiel instruktion.

En fader i hjemmet modtager hjælp fra Familie-

hjemmeaften-lektieheftet, en lærer gennem klas-

sens lektiehefte og organisationens lektiehefter

og bulletiner, hjemmelærerne og kredslærerin-

derne gennem deres lektiehefter og bulletiner,

de forskellige organisationers overhoveder gen-

nem instruktionsmateriale og bulletiner, og gre-

nens og andre af Kirkens funktionærer gennem
håndbøger og bulletiner. I alle tilfældene er den
hellige skrift noget vi ikke kan komme udenom,
ikke blot til at give os den rette forståelse, men
også den rette indstilling i vort kald.
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Det er vor pligt at studere og bruge disse hjæl-

pemidler. Vi må acceptere hans råd og ikke

prøve at give Herren råd ved at prøve at lave

en bedre lektie eller give råd, som ikke er i

overensstemmelse med hans sind og vilje, som
har givet os livet og alt, hvad vi har.

Det vil ikke være til nogen gavn at bede Herren

lede vore skridt, medmindre vi selv bevæger
vore fødder.

Ved ethvert ledermøde, der afholdes i Kirken,

bør der sørges for tid til gennemgang af officiel

korrespondance, bulletiner og instruktionsbøger,

enten som Kirken har givet direktiv om, eller

som planlagt af dem, der har ansvaret for mødet.

Og vi bør hver især sørge for tid til at læse og

gennemgå de hjælpemidler vi har i vore kaldel-

ser i Kirken.

Vi hører ofte, at vi ikke har tid. Studium kræver

kun tid i begyndelsen — det sparer tid i det

lange løb. Hvis dette ikke var rigtigt, hvorfor

skulle vi så gå i skole og bruge forberedelseså-

rene til vort senere liv og arbejde? Hvor over-

bevisende vil den grund, at vi ikke har tid, væ-

re, når vi skal stå til ansvar for vor forvaltning?

Hvis vi læser vore instruktionsbøger og andre

hjælpemidler, vil Ånden sørge for fortolkning af

dem, hvis vi vil lytte og føle.

Alle disse ting er mulige, fordi „ . . . jeg ved, at

Herren ikke giver menneskene nogen befaling,

uden at han åbner en udvej for dem, så de kan

udføre det . . .
"

(1 Nephi 3:7).

Herren har givet os praktiske instruktioner om,

hvorledes vi skal udføre hans befalinger. I ét til-

fælde sagde han i Mormons Bog: „Og se til, at

alt dette gøres med visdom og orden, thi det

forlanges ikke, at et menneske skal løbe hurti-

gere, end det har styrke til. Og atter, det er

nødvendigt, at han er flittig, så han derved kan

vinde belønningen, derfor må alle ting ske med
orden." (Mosiah 4:27). Hvorledes kan vi kende

ordenen, hvis ordenen ikke studeres og forstås?

Herren vidnede i det 18. afsnit af Lære og Pagter

om, at hvis apostlene ville læse hans ord for

hinanden med Ånden, så kunne de bære vidne

om, at de havde hørt hans røst. (Vers 35 og 36).

Må Herren velsigne os til at være i stand til at

høre hans røst ved at læse og instruere os selv

og hinanden, er min bøn i Jesu Kristi navn.

Grant R. Ipsen,

missionspræsident

FRA SALT LAKE CITY

Vi har fra søster Thora Hess Peder-

sen modtaget følgende digt, som vi

bringer som en hilsen til hendes

mor, der er en trofast læser af Den
danske Stjerne. Søster Hess Peder-

sen fortæller os at hendes mor der

nu er 89 år, ikke kan læse et ord en-

gelsk, derfor påskønner hun at få

stjernen hver måned, ja det er en

stor opmuntring for hende.

Den smukkeste rose.

Jeg ejer en Rose

som altid står,

rank ved min side

år for år.

Den dybt i mit iijerte

tiar fæsted rod,

og trofast flytter

hver sten for min fod.

Til tider stenen er tung

at flytte,

men min gode rose

vil mig beskytte.

Den frydes med mig

i mine glæder,

men har jeg sorg

min rose græder.

Skal min gode rose

engang jeg miste,

min kærlighed til den

vil aldrig briste.

Min rose, den smukkeste

på denne jord,

er min egen søde

og kærlige „Mor".

Thora Hess Pedersen

Hvis der er medlemmer som ønsker

Stjernen for 1973 inbundet,

skal den indleveres til missionskontoret

inden 1 . juni. I kan få den indbundet

med rødt, blåt eller grønt og
det koster 48 kr.
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Døde

Nordsjælland: Marts 1973 døde Inger

Vibeke Steffensen 56 år gammel
København: 11 Januar 1974 døde Rinda

Juhl 74 år gammel
Odense: 26 December 1973 døde Karla

Edvina Jensen 60 år gammel
Esbjerg: 22 August 1973 døde Alma Ni-

koline Oline Christensen 73 å gammel
Århus: 6 Februar 1974 døde Mathilde

Gjerulff 86 år gammel
Centrum Sj: 28 Juni 1971 døde Svend

Charles Abrahamsen 66 år gammel

Dåb

Randers:

18. Aug. 1973 blev Jytte Zederkof Søren-

sen døbt af ældste Hal Turnbow hånd-

spålæggelse af ældste Hans Christian

Christiansen

8 Sep. 1973 blev Yvonne Zederkof Sø-

rensen døbt af ældste Hal Turnbow
håndspålæggelse af ældste Jens Peter

Nielsen

29 Sep. 1973 blev Michael Zederkof Sø-

rensen døbt af ældste Steven Christen-

sen håndspålæggelse af ældste Hans
Christian Christiansen

Nordsjælland:

2 Februar 1974 blev Jan Mogensen døbt

af bror Mogens Rafn Mogensen hånd-

spålæggelse af samme
23 Juli 1973 blev Bent Alfred Nielsen

døbt af Bent Alfred Nielsen (sen) hånd-

spålæggelse af samme
Nordsjælland:

2 Februar 1974 blev Arne Michael Ja-

kobsen døbt af broder Bjarne Lund Ja-

kobsen håndspålæggelse af broder Arne

Johannes Jakobsen

Århus:

2 Februar 1974 blev Britha Jørgensen

døbt af ældste Mark Lundquist hånd-

spålæggelse af ældste John Swansen

Odense:

16 Februar 1974 blev Ronnie Whan døbt

af ældste Mike Meyerson håndspålæg-

gelse af Hoeard Lowe
Skive:

2 Februar 1974 blev Helga Antoinette Pe-

dersen døbt af ældste David Roland

Beck håndspålæggelse af ældste Antho-

ny Badger Qinn

Nordre Gren:

2 Februar 1974 blev Monica Biiton døbt

af ældste Boyd Rowley håndspålæggel-

se af ældste Charles Anderson

16 Februar 1974 blev Laila Krenchel døbt

af ældste Craig Rasmussen håndspål-

æggelse af broder Verner Olsen

16 Februar 1974 blev Xenia Krenchel

døbt af ældste Charles Anderson hånd-

spålæggelse af broder Arthur Bostrup

Sørensen

2 Februar 1974 blev Dan Løve Andersen

døbt af broder Mogens Wittendorff An-

dersen håndspålæggelse af samme
Slagelse:

23 Februar 1974 blev Jonny Folkersen

døbt af ældste Jon Sybrowski hånds-

pålæggelse af ældste Christopher Sonn-

tag

Horsens:

23 Februar 1974 blev Berit Merete Bjørn

døbt af ældste Gunnar Nielsen hånds-

pålæggelse af ældste Ebbe Rosenkilde

Ordinationer:

Odense: 1974

17 Februar blev Ronnie Whan ordineret

til diakon af ældste Howard Lowe
9 Februar blev Frank Ljung ordineret til

diakon af missionspræsident Grant R.

Ipsen

København: 27 Jannuar 1974

Jørgen Dalsgård Jepsen ordinerre til

præst af broder Johan Benthin

Nordre Gren: 16 Februar 1974

Erik Borup Andersen ordineret til ældste

af missionspræsident Grant R. Ipsen.

Velsignelser:

Odense: 3 Februar 1973

Preben Devantier Jensen og Marie Loui-

se Jensens datter Anna Kirstine Devan-

tier Jensen velsignet af sin Fader

København: 3 Februar 1974

Søren Ejvin Nordby Larsen og Kathrine

K. (Lyster Uldal) larsens datter Judy Ann
Nordby Larsen velsignet af Ejvin Nordby
Larsen

Esbjerg 9 Sep. 1973

Knud Søltoft Holmboe og Kirsten (Pe-

dersen) Holmboes søn Søren K. Søltoft

Holmboe velsignet af sin Fader

Jens Ole Byskov og Annie (Sørensen)

Byskovs datter Dagmar Byskov velsignet

af sin Fader

Ålborg: 3 Februar 1974

Benny Uffe Kristensen og Anne-Lise

(Jepsen Larsen) Kristensens datter Maj-

ken Iben Jepsen Kristensen velsignet af

sin Fader

Århus: 3 Februar 1974

Britha Jørgensens søn Jon Kåre Jørgen-

sen velsignet af broder Ole Holm Bendt-

sen

Britha Jørgensens søn Bent Jørgensen
velsignet af broder Ole Holm Bendtsen
Jørn Ulf Schrøder Eriksen og Lise Else-

beth (Petersen) Eriksens datter Anne
Charlotte Eriksen velsignet af sin Fader

Fra USA:

Dødsfald. Grete Borly er afgået ved

døden efter en længere sygdom,

59 år gammel. Hun blev medlem af

Kirken i 1946 og rejste nogle få år

senere til USA, hvor hun i Salt Lake

City fik ansættelse hos Beneficial

Life Insurance Company. Hun varet

trofast, godt og velanskrevet med-

lem, som vandt sig mange venner,

både i Danmark og i USA. Hun ef-

terlader sig en broder i København,

og begravedes fra 17. Ward I Salt

Lake City.

95 år. Sophie Abelone Rasmussen

Augasson blev den 22. marts 95 år

gammel. Sophie Rasmussen har

gennem et meget langt liv i Kirken

skabt sig en umådelig vennekreds,

ikke mindst blandt missionærerne,

som hun i en årrække bespiste en

meget lang række af, mens hun boe-

de på Genforenings Plads i Køben-

havn. I Salt Lake City gjorde hun sig

i en årrække gældende som bager

af dansk rugbrød og andre lække-

rier. Hun vakte sensation ved som
83-årig at gifte sig med en jævnal-

drende førkrigsemigrant. I inter-

views med pressen udtalte hun den-

gang, at det var da en helt naturlig

sag: Han havde hus og have, men
et skrøbeligt helbred — hun havde

kun en lille lejlighed men et jernhel-

bred og evne til at hygge og pleje.

Augasson døde nogle år senere, og

str. Rasmussen bor nu hos datteren

og svigersønnen Marie og Thorvald

Therkildsen.
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Meddelelse
fra redaktørerne

Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages Hellige er en

verdensomspændende kirke. Og Unified Magazine

(Stjernen) er kirkens officielle blad, udgivet på 15

sprog. Præsident Harold B. Lee har sagt: „Man må
ikke længere betragte kirken som en amerikansk kir-

ke, der hører hjemme i Utah, men som er kirke, hvis

medlemmer er spredt udover jorden i 78 lande, og en

kirke som for tiden underviser i evangeliet på 17 for-

skellige sprog." (Stjernen oktober 1973, side 425)

Ved områdekonferencen i Mexico City i 1972 udtalte

ældste Bruce R. McConkie fra De tolvs Rås: „Evange-

liet er det samme overalt. Det er lige meget hvor vi

bor, hvis vi blot holder Guds bud, og budene er de

samme i alle lande og blandt alle mennesker."

Hvis kirken er verdensomspændende og evangeliet er

det samme overalt, skulle et internationalt blad som
dette så kun indeholde stof, der hovedsagligt er skre-

vet af engelsktalende hellige? Selvfølgelig ikke. En-

hver, som har været i kontakt med hellige fra forskel-

lige dele af verden, har erfaret, at der er stor styrke

at hente i stavene og missionerne udenfor De forene-

de Stater. Vi vil gerne udnytte denne styrke, så dette

blad bedre kan tjene sit formål.

Det er vort mål at kunne tilpasse redigeringen af bla-

det til de sprogområder, det betjener. Dette er kun

muligt hvis I (1) skriver og fortæller, hvad I mener om
de ting, der fremkommer i bladet, (2) kommer med
forslag til, hvad I kunne tænke jer at læse i bladet

for fremtiden og (3) sender historier og artikler til bla-

det.

Vi vil naturligvis stadig bringe budskaber fra general-

autoriteterne og vi vil også fortsat vælge nogle artik-

ler fra kirkens engelske blade. Men hvis vi optager

artikler, som er skrevet af de helllige i verdens for-

skellige lande, vil de hellige rundt omkring få mere

stof, der passer specielt til deres behov. På samme
tid kan man så udveksle erfaringer mellem de hellige

over hele verden — bære og modtage vidnesbyrd,

som vil kunne styrke os alle.

Mon I har en tanke, et budskab eller en oplevelse I

kunne tænke jer at give videre? Vi har især brug for

artikler og historier, der bygger på jeres erfaringer

som forældre, lærere, missionærer eller ledere.

Her skal blot nævnes nogle få eksempler på emner:

„Vores bedste familiiaften" — „Hvordan skriften ænd-

rede min tilværelse" — „Hvordan missionærerne hjalp

mig til omvendelse" — „En dejlig juleoplevelse" —

„Hvordan man kan være medlem-missionær" —
„Hvordan det er at være medlem af kirken i

— „Mit vidnesbyrd om (tiende, bøn osv.)" —
„Kirken i

" — „Genealogiske oplevelser"

Vi er også på jagt efter digte for alle aldersgrupper,

digte der kan virke inspirerende og som illustrerer

evangeliets principper i funktion.

Det er ikke nødvendigt at være en erfaren skribent for

at skrive til bladet. Vi vil redigere stoffet, hvis det er

nødvendigt. Og vi vil bibeholde vor høje redaktionelle

standard. Manuskripterne skal blot være enkle, helst

maskinskrevne og med dobbelt linieafstand og der

må medsendes returporto. Send venligst stoffet til:

Stjernens redaktion, Jørgen Ljungstrøm, Grundtvigs-

vej 27 C, 1, 1864 København V.



„Gud give at vi hver især . . . må leve, så alle de, vi lever iblandt

og sammen med, kan sige : ikke vi, men det, som er guddommeligt,

kommer fra Gud. At vi må have fantasi nok til at se, hvad der bliver

af dem, der er kommet på afveje. Det er min bøn, at de må få styrke

og beslutsomhed til at nå højere og højere opad og fremad til det

evige livs mål og at jeg må gøre min del ved at være

et eksempel så vel som et forbillede, hvilket vil være det bedste jeg

kan gøre.

Jeg bærer igen mit højtidelige vidnesbyrd om sandheden i Mesterens

dybsindige ord til . . . Marta : 'Jeg er opstandelsen og livet

;

den som tror på mig, skal leve, om han end dør.' (Joh. 11:25)

Jeg takker Gud, fordi jeg ved den samme And som fik Marta til at

bære det vidnesbyrd som Ånden vidnede til hendes sjæls inderste,

også kan sige: Ja, Herre jeg (ved også) at du er Kristus, Guds Søn,

den, som (kom) til verden' Qoh. 11 : 27)"

Fra en konferencetale af Harold B. Lee den 7. oktober 1973.


